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HALA LUDOWA we WROCŁAWIU
przygotowuje się na przyjęcie

12 tysiąc? młodzieży z ceTej Polski
WARSZAWA (PAP). W całym kraju odbywają się przy

gotowania do obchodu międzynarodowego Tygodnia Młodzieży 
Demokratycznej w dniach od 21 do 28 bm. Centralnym punktem 
uroczystości będzie akademia w Hali Ludowej we Wrocławiu. 
Na uroczystości wrocławskie przewidywany jest przyjazd przed
stawicieli Vietnamu, Hiszpanii, Albanii i Grecji oraz czechosło
wackich zespołów taneczno-muzycznych.

Z międzynarodowym Tygodniem Młodzieży Demokratycznej zbiega 
się 13 rocznica uchwalenia deklarac ji praw młodego pokolenia. W 
związku z rocznicą deklaracji i Ty gcdniem Młodzieży odbędą się w 
wielu miejscowościach, upamiętnionych rewolucyjnymi walkami o wol
ność ludu, uroczystości połączone z odsłonięciem sztandarów ZMP.

W czasie trwania międzynarodowego Tygodnia Młodzieżowego odbędą się w 
fabrykach i na wsiach Dolnego Śląska wieczornice świetlicowe, połączone z wy
stępami artystycznymi, zbiórki dla młodzieży Indonezji i Vietnamu oraz manife
stacyjne obchody ku czci pomordowanych działaczy w Greeji, Hiszpanii i krajach 
kolonialnych. Młodzież dolnośląska weź mie udział w pracach społecznych.

IELKOPOLSKI

De GASPERI stwarza 
fakty dokonane

RZYM (Telepress). Zapowiedź przystąpienia Włoch do paktu 
atlantyckiego, ogłoszona przez premiera de Gasperi‘ego — o czym 
donosiliśmy w dniu wczorajszym — wywołała powszechne oburze
nie i zaniepokojenie wśród całego społeczeństwa. Szczególnie ko
mentowane jest zdanie, w którym szef rządu powiedział, iż „człon
kowie paktu atlantyckiego przyczyniać się będą do sprawy wspól
nej obrony — współmiernie z ich silami11. Obserwatorzy tutejsi 
uważają, iż oświadczenie de Gasperi‘ego jest dowodem, iż rola 
Włoch, jako przyszłego sygnatariusza paktu, polegać będzie przede 
wszystkim na postawieniu do dyspozycji USA baz morskich i lotni
czych.

były ściśle wzorowane na deklaracjach 
sekretarza Stanu USA, Dean Achesona.

Piętro Nenni domagał się: 1) przedy- 
dyskutowania przez parlament wszyst
kich technicznych szczegółów paktu 
oraz 2) zapoznania deputowanych z 
wszystkimi aspektami układu, jeszcze 
przed rozpoczęciem ogólnej debaty. 
Obydwa te wnioski zostały odrzucone.

Jest rzeczą jasną, że klika chrze- 
ścijańsko-demokratyczna pragnie 
postawić parlament wioski wobec 
faktu dokonanego. Rządowi de 
Qćsperi‘ego chodzi również o to, 
aby kraj ten przystąpił do paktu 
atlantyckiego, zanim społeczeń
stwo zdoła się temu przeciwstawić.

POWSZECHNE
oburzenie we WŁOSZECH

NOWE FORMY 

HML SDHłBCZie] 

nad życiem gospodarczym
WARSZAWA (PAP). Kancelaria 

Rady Państwa wydała okólnik, zaleca
jący powołani© do komisji kontroli 
społecznej przy pow. radach narodo
wych sekretarzy powiatowych społecz
nych komisji kontroli cen. Społeczne 
komisje kontroli cen spełniają wielką 
rolę w akcji, przebudowy naszego apa
ratu handlowego i w walce ze speku
lacją.

Prawie dwuletnia działalność rad 
narodowych na odcinku społeczne; 
kontroli cen wykazała, iż w czasie ak
cji kontrolnej napotyka się częstokroć 
na fakty, które nie dotyczą bezpośre
dnio zakresu jej działania, a w stosun
ku do których rada narodowa nie mo 
że pozostać obojętna. Powstała więc 
potrzeba nawiązania bliższej współpra
cy społecznej komisji kontroli cen z 
komisjami kontroli społecznej przy 
radach narodowych. Współpraca ko
misy) kontroli cen z komisjami kontro
li społecznej przy powiatowych radach 
narodowych, uaktywni rady narodowe 
na polu walki z przejawami niedbal
stwa, szkodnictwa gospodarczego i 
spekulacji.

Szwedzkie trudności
w realizacji
PLANU MARSHALLA
SZTOKHOLM (PAP). Szwedzki 

min. koordynacji gospodarczej P. A. 
Skold przyznał, że w praktycznej reali
zacji planu Marshalla spotkała się 
Szwecja z wieloma trudnościami. Skold 
stwierdził że Szwecja napotyka w eks
porcie swo ej celulozy na konkurencję 
producentów amerykańskich i kana
dyjskich, którzy korzystają z subwen
cji rządowych i dlatego są w stanie 
celulozę ofiarowywać po niższych ce
nach, niż ceny celulozy szwedzkiej 
Władze okupacyjne w Bizonii polecają 
importerom niemieckim zakupywać ce
lulozę i finansują jej import środkami 
z amerykańskie pomocy marshallo- 
wskiej. Skold stwierdził iż nie jest 
przecież celem planu Marshalla zaopa 
trywanie przez Stany Zjednoczone Eu
ropy w towary, jakie Europa sama w 
dostatecznej ilości produkuje,

Skold przytoczył jeszcze jeden wypa
dek niewłaściwego stosowania tzw. po
mocy marshaltowskiej: armatorzy amery
kańscy usiłują skłonić rząd Stanów Zjed- 
czonych do udzielenia amerykańskiej flo
cie handlowej poparcia w jej walce kon
kurencyjnej z flotami handlowymi państw 
europejskich przez zastrzeżenie, iż przy
najmniej połowa transportów z tytułu 
pomocy »iarshallw’sklch musi być prze
wożona na statkach amerykańskich. Zda
niem Skolda należy wkrótce oczekiwać 
dalszych trudności wynikających z reali
zacji planu Marshalla.
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lot-

włos-

POLSCY 
pracownicy oświaty 
w Zwięzku Radzieckim

LENINGRAD (PAP). Z Moskwy 
do Leningradu przybyła w niedzielę 
goszcząca w Zw. Radzieckim, na zapro
szenie ministerstwa oświa'y RFSRR, 
delegacja polskich pracowników oświa
ty, z min. Skrzeszewskim na czele. 
Wraz z delegacją przybył ambasador 
RP w Moskwie Marian Naszkowski. 
Członkowie delegacji zwiedzili w nie
dzielę miasto i okolice a wieczorem o- 
becni byli na przedstawieniu sztuki 
„Wuj Wania" Czechowa, w teatrze im. 
Puszkina.

Syn Hindenburga 
fciśzerzem testamentu

BERLIN (PAP). W Welsen, w po
bliżu Hamburga, rozpoczął się w po
niedziałek proces dctnazyfikacyjny 
Oskara von Hindenburga, syna b. pre
zydenta Niemiec. Akt oskarżenia za
rzuca m. in. Hindenburgowi, który był 
generałem armii hitlerowskiej, sfał
szowanie testamentu swego ojca na 
korzyść Hitlera oraz udział w spisku.

i

Przywódca socjalistyczny, Piętro 
'Nenni. opublikował w dniu dzisiejszym 
na łamach tygodnika, „Mondo Opera", 
artykuł, w którym stwierdza co nastę
puje: Przystąpienie Włoch do paktu 
atlantyckiego pociągnie za sobą 
stępujące konsekwencje:

1) udzielenie baz morskich 
niczych Anglo-Amerykanom;

2) podporządkowanie armii
kiej — generalnemu sztabowi Unii 
Zachodniej w Fontainebleau, oraz’

3) automatyczny stan wojennv na 
wypadek jakiejkolwiek wojskowej 
akcii w Azji, lub w innym nawet 
najbardziej od Włoch odległym 
purkcto świata.
Generalny sekretarz włoskiej Partii’ 

Komunistycznej, Palmiro Togliatti, o- 
strzegł de Gasperfego. podczas wczo
rajszej debatv parlamentarnej, że 
przystąpienie Włoch do paktu atlan
tyckiego wvwoła rozłam w narodzie 
włoskim, ..którego skutki trudno jest 
przewidzieć".

Już ponrzednio socjalistyczny przy
wódca, Piętro Nenni, oskarżając rząd 
o pogwałcenie wszystkich dawnych 
przyrzeczeń w sprawie nieangażowa- 
nia się w układy wojskowe, wysunął 
wniosek, abv jeszcze przed debatą i gło
sowaniem, de Gaśperi zapoznał parla
ment ze wszystkimi nieznanvmi szcze
gółami i dokumentami, związanymi z 
paktem atlantyckim.

Szef rzymskieąo gabinetu, początko
wo zaprzeczył istnieniu jakichkolwiek 
szczegółów, nie nadających się do dy
skusji. . Wkrótce jednak zadaiąc kłam 
własnym słowom, oświadczył, że rze
czywiście „pewne sprawy, związane z 
paktem ni« nadają się do wiadomości 
publicznej".

Wszystkie wypowiedzi de Gaspe- 
ri'ego, odnośnie paktu atlantyckiego

Italia irua!
PARYŻ (PAP). Agencja France 

Pressa , donosi z Batawii, że dowódca 
indonezyjskiej armii republikańskie 
Scederman wygłosił przez tajne radio 
indonezyjskie przemówienie, w którym 
oświadczył, że walka przeciwko agre
sorom holenderskim trwa w dalszym 
ciągu. Scederman podkreślił że siły 
indonezyjskiej armii republikańskiej są 
nienaruszone i wezwał wszystkich żoł
nierzy i oficerów do wzmożenia walki 
partyzanckiej przeciwko oddziałom ho- 
lenderskim na Jawie i Sumatrze.

Katastrofa za katastrofa 
w kopalniach amerykańskich

NOWY JORK (PAP). Przywódca 
górników amerykańskich Lewis o- 
świadczvł, że w roku ubiegłym zginęło 
tysiąc górników, zaś 50 tysięcy odnio
sło rany w różnych katastrofach na 
kopalniach na skutek niekompetencji 
i niedbalstwa władz nadzorczych, spra
wujących kontrolę warunków pracy w 
prywatnych kopalniach. Zanowiedź Le
wisa rozpoczęcia w poniedziałek dwu
tygodniowego strajku górników zosta
ła wykorzystana przez koła przemy
słowe do podjęcia silnej kampanii za 
utrzymaniem ustawy antyrobotniczej 
Taft-Hartley,

Wielka akademia w Hali Ludowej 
Wrocławia zgromadzi ponad 12 tysięcy 
młodzieży z całej Polski, w tym 
przodowników pracy spośród górni
ków, hutników, metalowców i rolni
ków oraz delegacje młodzieżowe z za
granicy. W akademii weźmie również 
udział przedstawiciel Światowej Federa
cji Młodzieży Demokratycznej oraz 40- 
osobowy zespół młodzieży czechosło
wackiej, który wystąpi z bogatym re
pertuarem pieśni i tańców regionalnych.

Zalecają 
„wstrzemięźliwość 
i cierpliwość"...

Dalsze wałkowanie sprawy
INDONEZJI

na RsdzieBf zpieczeńslwa OHZ 
NOWY JORK (PAP). Rada Bez

pieczeństwa kontynuowała dyskusję 
nad zagadnieniem indonezyjskim. 
Przedstawiciel Indii Ra.u oświadczył, że 
rząd holenderski naruszył uchwałę ra
dy z 28 stycznia br. i z 24 grudnia 
1948 r. Holandia dowiodła, że nie za
mierza przywrócić republiki indone
zyjskiej ze stolicą w Dzodzakarta. W 
miejsce tego rząd holenderski projek
tuje zwołanie do Hagi konferencji 
„okrągłego stołu" z udziałem przed
stawicieli marionetkowych rządów w 
Indonezji.

Rau zwrócił uwagę, że dalsza bez
czynność w Radzie Bezpieczeństwa wy
stawi przede wszystkim na poważny 
szwank jej autorytet i’ skomplikuje 
sytuację zarówno w Indonezji jak i na 
całym Dalekim Wschodzie.

Natomiast delegat belgijski van 
Langenhove doradzał okazanie „wstrze
mięźliwości i cierpliwości" w sprawie 
Indonezji. Poparł on całkowicie sta
nowisko Holandii, twierdząc, że przy
wrócenie rządu republikańskiego w 
Dzodzakarta wywoła „katastrofalne 
skutki" dla całej Indonezji.

Przemawiający następnie przedsta
wiciele USA i Kanady poparli w isto
cie stanowisko Holandii, proponując 
radzie zaczekanie na wyniki haskiej 
konferencji „okrągłego stołu".

Pokojowy budżet ZSRR 
jednomyślnie przyjęty przez deputowanych

M O S K W A (PAP). Rada Najwyższa ZSRR kontynuowała w sobotę dysku
sję nad budżetem ZSRR na rok 1949. Na trzecim posiedzeniu Rady Związków 
deputowany Firiubin scharakteryzował tegoroczny budżet jako najwymowniej
szy dowód stałego wzrostu potęgi ZSRR, W budżecie tym zwrócono szczegól
ną uwagę na zwiększenie dobrobytu narodu radzieckiego. Budżet służy jed
nemu celowi rozwojowi sił wytwórczych państwa i podniesieniu ogólnego do
brobytu.
Na poniedziałkowym posiedzeniu ra

dy narodowości — drugiej izby rady 
najwyższej ZSRR — toczyła się w dal
szym ciągu dyskusja nad projektem 
budżetu na rok 1949. Dyskusję podsu
mował min. finansów ZSRR Zwieriew, 
stwierdzając, że preliminarz budżetowy 
spotkał się z pełną aprobatą deputowa
nych obu izb Rady Najwyższej ZSRR. 
Dyskusja nad budżetem — podkreślił 
mówca — wykazała, że odpowiada on 
w całej pełni zadaniom, stojącym przed 
państwem radzieckim w roku 1949.

Firiubin omówił szczegółowo sukce
sy przemysłu moskiewskiego podkre
ślając, że we wszystkich podstawowych 
gałęziach produkcyjnych przekroczono 
już poziom przedwojenny. W tym roku 
budownictwo mieszkaniowe będzie pół- 
torakrotnie większe, niż w roku 1948 
W Moskwie i okolicznych miejscowo
ściach buduje się-obecnie około 2 tys. 
domów. Dzięki zakończeniu budowy 
gazociągu z Saratowa do Moskwy, za
opatrzenie stolicy w gaz wzrosło w la
tach powojennych 6-ciokrotnie. Dzięki 
dostatecznej dostawie gazu, mieszkańcy 
Moskwy zaoszczędzają rocznie na opa
le mil. rubli. Mówca podkreślił, że

obecnie opracowuje się nowy wielki 
plan rekonstrukcji stolicy.

Następnie przemawiało wielu depu
towanych z różnych krańców ZSRR, 
którzy przytoczyli szereg konkretnych 
przykładów, świadczących o sukcesach 
narodu radzieckiego w walce o termi
nowe wykonanie powojennej — 5-cio- 
latki stalinowskiej. Wszyscy mówcy 
jednomyślnie przyjęli projekt budżetu 
państwowego na rok bieżący.

W dyskusji zabrał głos min. komuni
kacji ZSRR Biesczew. Oświadczył on, 
że podobnie jak w innych dziedzinach 
gospodarki narodowej również i w 
transporcie kolejowym przyśpieszono w 
ub. roku tempo rozwoju. Przewóz to
warów na kolejach przewyższył juz 
poziom przedwojenny i w takich dzie
dzinach jak: węgiel, koks, produkty 
naftowe, metale, cement i kopalniak. 
Zanotowano wielkie osiągnięcia w lep
szym wykorzystaniu taboru kolejowe
go. Min. gospodarki narodowej ZSRR 
r— Benediktow oświadczył, że wydat
ki na gospodarkę rolną w Zw. Radzie
ckim wzrosną w roku obecnym o 63%, 
w porównaniu z rokiem 1948. Szczegól
na uwaga będzie zwrócona na mecha
nizację prac rolnych, która zapewni 
dalszy wzrost urodzajów,

TANGANIKA
ved bnaMdMdaM.
mandatu brytyjskiego
NOWY JORK (PAP). Rada Powier

nicza ONZ omawiała na ostatnim posie
dzeniu sytuację w Tanganice, nad którą 
mandat sprawuje Wielka Brytania. Jak 
wynika z petycji, którą otrzymała Rada, 
Anglicy przekształcają stopniowo Tan
ganikę w swą bazę wojskową i 
zmuszają ludność miejscową do udzia
łu w przygotowaniach wojennych. Lud
ność Tanganiki znajduje się w stanie 
zupełnego zacofania. Anglicy nie trosz
czą się o szerzenie oświaty na tym 
obszarze i nie czynią nic, aby umożli
wić jego rozwój gospodarczy. Jedyną 
troską ich jest wykorzystanie zasobów 
tego terytorium do zrealizowania celów 
imperializmu brytyjskiego.

W toku dyskusji nad tym zagadnieniem 
przedstawiciel brytyjski usiłował wyka

zać, że petycja w sprawie Tanganiki „nie 
zasługuje na uwagę" i sugerował, ażeby 
Rada zrzekła się jej omawiania. Sprze
ciwili się temu delegaci Związku Radziec
kiego, Iraku i Filipin.

Powstańcy w Maidatay
LONDYN (PAP). Jak donosi z 

Rangunu agencja Reutera, w nocy z 
soboty na niedzielę wojska powstańcze 
wkroczyły do miasta Mandalay, leżą
cego w północnej części Burmy. Ró
wnocześnie toczyły się gwałtowne wal

ki W środkowej części kraju z oddzia
łami powstańczego’ szczepu Karenów.

Islandia też?
LONDYN (PAP). Według donie

sień agencji Reutera z Reykjavik, min. 
spraw zagranicznych Islandii —- Bene- 
diktsson i— udał się do Waszyngtonu, 
celem wzięcia udziału w rokowaniach 
nad. paktem północno-atlantyckim.

Amerykanie wiercą...
CHICAGO (PAP). Ogłoszono tu 

o zawarciu porozumienia pomiędzy gru
pą amerykańskich przemysłowców naf
towych a rządem syryjskim, na temat 
koncesji dla „American OH Indepen
dent Company". Koncern ten ma zain
westować 50 milionów dolarów i roz
począć wkrótce tam wiercenia nafto
we. Zapow;edziano również budowę ra
finery] w Syrii.

RADIO ATEŃSKIE 
zapowiada 

„wiosenną ofensywę"
LONDYN (Telepress). Dziś radio 

ateńskie podało wiadomość o rzekomym 
odkryciu spisku greckich komunistów 
na życie 6zefa misji amerykańskiej, 
Van Fleeta. „Rewelacja1' ta traktowana 
jest przez tutejszych obserwatorów, ja
ko pretekst do zamaskowania bardziej 
bezpośredniego udziału amerykańskich 
szefów wojskowych w przygotowującej 
się obecnie ofensywie wiosennej prze
ciwko greckiej Armii Demokratycznej.

Przedsiębiorcy 
elektrotechniczni USA 

boją się po&oju..
NOWY JORK (Telepress). Zakoń

czenie ,,zimnej wojny'4 stanowiło by nie 
lada zaskoczenie dla przedstawicieli 
businessu USA — stwierdza biuletyn, 
wydawany przez Krajowy Związek 
Przedsiębiorców Elektrotechnicznych 
(NECA). „Gdybyśmy stanęli raptem 
wobec alternatywy pokojowej", czyta
my w dalszym ciągu w powyższym, biu
letynie „skasowano by w budżecie fede
ralnym sumę 10—15 miliardów dola
rów która ma decydujące znaczenie dla 
pomyślnego rozwoju gospodarki amery
kańskiej. Mówiąc szczerze nie jesteśmy 
do tego przygotowani i skutkami takie
go kroku moglibyśmy być bardzo nie
miłą zaskoczeni",



Kredyty i uByi
DLA RYBAKÓW MORSKICH

zapewnia, większe zaopatrzenie rynku 
w cenną rybą 

lyi in. Adam Rapacki podkreślił duże 
znaczenie, jakie ma rybołów

stwo morskie dla zaspokojenia potrzeb 
gospodarczych całego kraju. Jakkolwiek 
pod względem ilości zatrudnionych lu

Z perspektywy 

iygockra
Tydzień braterstwa i przyjaźni 

polsko - czechosłowackiej do
konał dokładnego bilansu tego, co 
zrobiliśmy, aby zbliżyć nasze kraje 
i wzmocnić ich współpracę. Jeszcze 
może nigdy od czasu odzyskania 
niepodległości przez obydwa narody 
nie mieliśmy tak wnikliwego wglą
du w dzieje naszych stosunków za
równo w Polsce jak i w Czechosło
wacji jak w roku bieżącym. Kapitał 
wzajemnego zrozumienia i zaufaira 
zdobyty w okresie minionego tygo
dnia będzie służył do dalszego po
głębienia naszej współpracy i 
wzmocnienia naszych pozycji na te
renie międzynarodowym. Tydzień 
braterstwa i przyjaźni przypadł na 
czas 2-letniej rocznicy podpisania 
dnia 10 marca 1947 roku układu o 
przyjaźni i wzajemnej pomocy mię
dzy nami i republiką czechosłowac
ka

Tkf iędzynarodowy Dzień Kobiet, 
obchodzony od 40 lat dnia 

8 marca, w roku bieżącym odbył 
się pod hasłem walki o pokój. Po
głębił on świadomość, iż walka ko
biet o prawdziwe równouprawnienie 
i polepszenie losu związana jest 
niepodzielnie z walką klasy robotni
czej z kapitalizmem. W Polsce 
zwńcono szczególniejszą uwagę na 
zwekszenie udziału kobiet w życiu 
po1;tycznym, społecznym i gospo
darczym Polski Ludowej w myśl 
wskazań Kongresu Zjednoczeniowe
go Partii Robotniczej.

pokojowe budżety państwowe
J ZSRR i Polski były w tygod

niu ubiegłym prawie równocześnie 
przedmiotem obrad Rady Najwyż
szej w ZSRR i Sejmu. Budżet ZSRR 
na 1949 rok wyrażający się cyfrą 
445 208 milionów rubli po stronie 
dochodu i 415 355 milionów po stro
nie wydatków w pozycji na wydatki 
ministerstwa sił zbrojnych określo
ny został na 79 miliardów rubli. 
Budżet Związku Radzieckiego i 
państw demokracji ludowych odbi
ja się swoim charakterem pokojo
wym od wzrastających ciągle wy
datków zbrojeniowych USA i Wiel
kiej Brytanii. Gdy na przykład w 
Polsce wydatki na budżet wojsko
wy wyniosą w tym roku 4 dolary 1 
41 centów na głowę w Stanach Zje
dnoczonych — 75 dolarów. W An- ■ 
glii ogólna suma wydatków wojen
nych na rok budżetowy 1949-50 wy
nosi 767 milionów funtów szterlin- 
gów, tj. o 107 milionów więcej niż 
w roku poprzednim. Trzeba przy tym 
zaznaczyć, że blok anglo-amerykań- 
ski wciąga do w'-ścigów zbrojeń 
również dominia i kolonie. Kanada 
6wóf budżet wojskowy na 1949 rok 
zwiększyła np. o 350 milionów do
larów w porównaniu z rokiem ubie
głym.

H. B.

W dniu 12 bm. w Ministerstwie 
Żeglugi odbyła się konferencja 
prasowa, na której min. Adam R3- 
packi i wiceminister Widy-Wirski 
szczegółowo naświetlili problem 
rybołówstwa morskiego na tle no
wej uchwały o ulgach podatko
wych i popieraniu przez Państwo 
gospodarki rybnej.

dzi dział rybołówstwa nie należy do 
wielkich, bo
ogólna liczba rybaków wynosi około 

4 tys. osób.
tym niemniej wyniki jakie osiąga na
leżycie zorganizowane rybołówstwo 
morskie stanowią poważny wkład w 
zaopatrzenie żywnościowe kraju. I tak 
np. przeciętny kuter rybacki przy sto
sunkowo niewielkim wkładzie kapita
łu zatrudniając 4 ludzi, daje przecięt
nie w ciągu roku około 200 ton ryb.

Rok ubiegły nie był specjalnie obfi
ty w rybę,

złowiono ogółem 48 tys. ton ryby.
Na rok bieżący zaplanowaliśmv poło
wy w wysokości 60 tys. ton. F*  siada
my 300 kutrów, liczbę dostateczną dla 
wykonania planu, jednak tabor nasz 
nie jest pełnowartościowy. Wiele jed
nostek rybackich wymaga poważnvch 
remontów', co hamuje rozwój rybołów
stwa.

Poważnym powodem, który po
wstrzymywał rybaków od dokonywa
nia inwestycji i wykorzystvwania peł
nych możliwości, był wadliwy system 
opodatkowania oraz nieustalone tytu
ły własności, co datowało się jeszcze 
bądź z okresu przedwojennego, bądź z 
czasów okupach, bądź też z pierw
szych miesięcy powojennych, kiedy w 
posiadanie rybaków dostał się sprzęt 
poniemiecki. Ujemnie wpływał rów
nież na wysokość połowów niski po
ziom techniczny kutrów i łodzi oraz 
niedostateczna liczba fachowo wyszko
lonych rybaków.

Dążąc do usunięcia tych wszystkich 
bolączek, wydana została ustawa, któ
ra w całej rozciągłości popiera roz
wój rybołówstwa zarówno prywatne
go, jak spółdzielczego i państwowego.

W myśl tej uchwały wprowadzony 
zostaje w rybołówstwie morskim sy
stem planowania połowów. Każdy ku
ter zależnie od jego jakości, od wypo
sażenia w sprzęt rybacki i odległości

Brygady robotnicze i wojsko 
opiekują sit*  usią

OLSZTYN PAP). Z woj. olszyń
skiego napływają meldunki o wyni
kach społecznej akcji remontu maszyn 
rolniczych, przeprowadzanej przez ro
botników różnych warsztatów i zakła
dów pracy, którzy objęli patronat nad 
poszczególnymi gminami.

Robotnicy warsztatów mechanicz
nych i fabryk maszyn rolniczych w 
Reszlu wyremontowali 6 siewników. 
Zespół pracowników warsztatów TOR 
w Węgorzewie wyremontował 4 siewni- 
ki, a robotnicy warsztatów PKP w 
Ostródzie oddali chłopom do użytku 
2 siewniki, 7 pługów i dwie pary bron. 
Robotnicy stoczni w Ostródzie dokona

portu macierzystego od łowiska,, ma 
ustalony konkretny plan połowów na 
rok bieżący. Plan nie jest ustalany 
jedynie przez czynnik administracyj
ny, ale kontrolowany jest również 
przez czynnik społeczny. Na podsta
wie planu zalicza się kutry do jednej 
z 6 klas podatkowych. Każda klasa 
opłaca podatek od połowu wg stałej, 
niezmiennej stopy podatkowej. Znie
siona została całkowicie progresja po
datkowa.

Za przekroczenie planu rybak otrzy
muje ulgi podatkowe, liczone od ca
łości połowu. Najbiednie jsi rybacy ło
dziowi będą opłacali bardzo niski ry
czałt zależny od jakości łodzi i miej
sca zamieszkania rybaka. Członkowie 
załóg będą opodatkowani tak, jak na
jemni pracownicy sezonowi, o co 
słusznie dotąd walczyli, a za przekro
czenie połowów przez kuter, na któ
rym są zatrudnieni, otrzymywać będą 
takie same ulgi, jak przodownicy pra
cy w przemyśle.

Aby usunąć raz na zawsze nieporo
zumienia, jakie wnyikały na tle tytu
łów własności łodzi uchwała przewi
duje b. poważne ulgi dla tej części ry
baków, którzy korzystają z taboru po
wierzonego im przez Państwo oraz roz
łożenie spłat z tytułu eksploatacji te
go taboru na długi okres czasu, jak 
również zwalnia od płacenia odsetek. 
Rząd nie tylko nie ogranicza praw na
bytych dotychczas właścicieli i użyt
kowników taboru rybackiego, ale u- 
możliwia wielu rybakom nabycie na 
własność wydobytych przez nich z 
morza kutrów i łodzi.

W celu dopomożenia rybakom w o- 
sięgnięciu wyznaczonych planów, sto
sowana będzie daleko idąca pomoc, 
polegająca na zaopatrzeniu w sprzęt,, 
szkoleniu oraz wskazywaniu rybakom 
miejsc, obfitujących w odpowiednie 
gatunki ryb.

W ramach Społecznego Funduszu 
Oszczędzania, stworzony będzie spe
cjalny fundusz dla rybołówstwa, któ
ry zapewni środki na remonty i uzu
pełnienie taboru.

Plan inwestycyjny w, dziale rybo
łówstwa na rok bieżący będzie pod
wyższony o 569 mil. zł. Suma ta zuży
ta będzie na rozbudowę i moderniza
cję taboru rybackiego oraz na akcję 
wzmożenia połowów.

Te wszystkie udogodnienia i ul
gi — zakończył minister Rapacki 
stworzą lepsze warunki pracy dla 
rybaków, zapewnią im wyższe zy
ski, zaś gospodarce kraiu dostar
czą odpowiedniej ilości cennej 
ryby.

li naprawy czterech siewników zbożo
wych.

W akcji remontu maszyn rolniczych 
bierze również czynny udział wojsko. 
Poszczególne jednostki wyremontowa
ły do chwili obecnej 15 siewników 
zbożowych oraz znaczną ilość różnych 
maszyn i narzędzi rolniczych.

Lotne brygady robotnicze, które 
przybywają do gmin w celu dokonania 
napraw sprzętu rolniczego, przyjmowa
ne są przez chłopów niezwykle ser
decznie. Ogółem na terenie woj. ol
sztyńskiego działa 40 lotnych brygad 
napraw maszyn rolniczych.

WĘGIERSKA
..Wiosna Ludów”

...„proszę Pana, Generale, o przyję
cie naczelnego dowództwa naszych 
zjednoczonych armii. Ramię Pana 
zaważy w sposób decydujący na sza
li wydarzeń. Od Pana zależy wolność 
Węgier i całego świata. Jeżeli wyj
dziemy cało z tej burzy, Węgry, Pol. 
ska i szereg innych krajów odzyska 
wolność, w przeciwnym razie spotka 
nas chwalebna śmierć..." — tak pi
sał w czerwcu 1849 roku jeden z wo
dzów węgierskiej rewolucji, Ludwik 
Kossuth do polskiego generała Józe
fa Bema.

Rewolucja, która wybuchła w Bu
dapeszcie 15 marca 1848 roku i któ
rej dzisiejszą rocznicę Węgierska Re- 
publika Ludowa obchodzi uroczyście 
jako swe narodowe święto, stanowiła 
tylko fragment wielkiej zawieruchy, 
jaka ogarnęła narody europejskie i 
przeszła do historii pod nazwą „Wio
sny Ludów". Rocznicę tej „Wiosny 
Ludów", która zamanifestowała 6ię 
na Węgrzech pierwszym rewolucyj
nym zrywem myśli postępowej, świę
ci dziś wraz z bratnim narodem wę
gierskim również i Polska, widząc w 
niej symbol przyjaźni polsko-węgier. 
skiej, symbol wspólnej walki „za wa
szą i naszą wolność".

Bo w latach 1848 i 1849 na równi
nie Siedmiogrodu, w bohaterskiej 
wojnie wyzwoleńczej wykuwało się 
polsko-węgierskie braterstwo broni. Bo 
Polacy, Bem j Dembiński, stali się 

Państwowe Gospodarstwa Rolne 
opracowują plan robót

Po połączeniu Państwowych Nieru
chomości, Państwowych Zakładów Ho
dowli Roślin oraz Państwowych Za
kładów Chowu Koni w jedną instytu
cję, pod nazwą Państwowe Gospodar
stwa Rolne, wyłoniło się zagadnienie 
skoordynowania pracy poszczególnych 
zakładów i majątków państwowych 
oraz opracowanie jednolitych planów 
produkcyjnych. W związku z tym, w 
dniu dzisiejszym rozpoczęła w Pozna
niu swe obrady ogólnokrajowa nara
da produkcyjna Państwowych Gospo
darstw Rolnych.

Na naradzie zostanie omówiony 
szczegółowo plan pracy Państwowych 
Gospodarstw Rolnych na rok bieżący 
oraz zadania majątków państwowych 
PGR w planie sześcioletnim.

W naradzie wezmą udział dyrekto
rzy wszy-.ikich zarządów okrę^ wych 
Państwowych Gospodarstw Rolnych, 
przedstawiciele zarządu centralnego 
Technicznej Obsługi Rolnictwa, perso
nel administracyjny oraz wybitni przo
downicy pracy, zatrudnieni w mająt
kach państwowych, a mianowicie: for
nale, szwajcarzy, owczarze, traktorzy
ści, mechanicy zespołowi, dojarki, 
sprzątaczki itp. W naradzie wezmą u- 
dział również przodujący w pracy ad- 

Kobieta - wójtem 
gminy
Strzelno - Południe

Gminna Rada Narodowa Śtrzelno- 
Południe w pow. mogileńskim wybra
ła na ostatnim posiedzeniu wójtem 
gminy p. Jadwigę Galewską, dotych
czasową sekretarkę Zarządu Pow. Ligi 
Kobiet w Mogilnie. P. Galewska jest 
córką rzemieślnika, ma poza sobą bo
gate doświadczenie w pracy organiza- 
cyjno-społecznej na terenie powiatu.

wę^erskimi bohaterami narodowymi, 
a nazwiska ich przeszły do historii 
walk wyzwoleńczych narodu węgier
skiego obok takich nazwisk jak Kos
suth czy Petoefi. Bo wielu Polaków 
poniosło bezimienną śmierć w wal
kach o wolność Węgier.

Znaczenie wydarzeń roku 1848 1 
1849 na Węgrzech jest, pomimo klę
ski rewolucji, ogromne. Rewolucja 
marcowa dla tego kraju, tak spó
źnionego w rozwo u społecznym, tak 
upośledzonego nie tylko pod wzglę
dem politycznym, lecz również go
spodarczym i kulturalnym, była tym, 
czym dla Francji — rok 1789. Była 
pierwszą śmiałą próbą zniesienia sta
rych form i przeprowadzenia reform 
społecznych. Stanowi ona jedną z 
najchlubniejszych kart w historii 
świata i w historii Węgier.

Dzisiejsza demokracja węgierska 
rozwiązała te zagadnienia, których 
nie potrafiła rozwiązać i do których 
nie dorosła przed stu laty rewolucja 
marcowa. Dzisiejsze Węgry, krocząe 
poprzez demokratyczne reformy spo
łeczne i gospodarcze do socjalistycz
nego ustroju, uznają w pełni zasługę, 
jaką położyli wobec przyszłych po
koleń rewolucjoniści z roku 1848. Re
wolucjoniści z roku 1945 uznają 
wielką rolę tamtej rewolucji, a wraz 
z nimi uznaje ją złączona z Węgra
mi braterstwa — i krocząca wspólną 
z nimi droga — Polska.

ministratorzy majątków państwowych, 
rządcy, księgowi i kalkulatorzy.

Do 25 bm.
Biuro Wojewódzkiego Pełno

mocnika Rządowego dla spraw po
datku gruntowego wzywa płatni
ków do uiszczenia pierwszej raty 
podatku do dnia 25 bm.

Jednocześnie uczestnicy FOR-n 
winni wpłacić pierwszą składkę 
w tym samym terminie.

W celu podniesienia zdrowotności sze
rokich mas rząd rumuński przeznaczył 
w roku bieżącym na ten cel przeszło 12 
miliardów lei. W ramach tej akcji prze
szło milion dzieci podlegać będzie szcze
pieniu przeciwko gruźlicy, powstanie 
również około 2000 ośrodków sanatoryj
nych.

*
W ramach rumuńsko-radzieckiego ukła. 

du handlowego przybyły dodatkowo w 
styczniu do Rumunii wielkie transporty 
surowców i towarów. W skład traiwportu 
liczącego ogółem 2680 wagonów wchodzą 
m. i.: 1200 wagonów półfabrykatów sta
lowych, 1000 wagonów sztab żelaznych, 
91 wagonów obrabiarek, 30 wagonów ża
rówek elektrycznych, 281 wagonów da
chówek, wagon grafitu itd.

*
W Rumunii na kursach dla analfabetów 

uczy sie 333 tysiące osób. Z dniem 1 
kwietnia sieć kursów dla analfabetów 
będzie znacznie rozszerzona.

*
Od 21 do 27 marca br. odbędą się w 

Budapeszcie wiosenne targi rolne. W po
szczególnych pawilonach będą wystawó- 
ne eksponaty spółdzielni rolnych i pań
stwowych gospodarstw rolnych.

No i nasi chłopcy zrobili, co mieli do zro
bienia! (Nowy wybuch śmiechu). A następ
nego dnia właściciel hali, w której odbywał się 
wiec, otrzymał pół tuzina ostrzeżeń przed po
żarem, który może przypadkiem wybuchnąć w 
każdej chwili, jeżeli na przyszłość sala będzie 
wynajmowana na podobne zebrania. Może kto 
powie, że to nie jest najlepsza droga działania, 
co?

— Racja!... Masz rację, kulasie! — rozległo 
się z kilku stron.

— W Toledo każdy członek Legionu odbywa 
codzienne ćwiczenia z bronią palną. Mają na
wet swoją własną strzelnicę! Wiedzą, co się 
szykuje i każdy sklep z broni jest zanotowany, 
ba, każdy policyjny arsenał! W Toledo plany na 
najbliższą kampanię wyborczą są najdokładniej 
wypracowane! Kiedy w Toledo wybuchł strajk 
w zakładach Chevroleta, Legion natychmiast 
zwołał wiec. Naczelny Dyrektor zjawił się na 
tym wiecu i przemawiał. Zwrócił się do Legionu 
z prośbą, by praca na czas strajku nie została 
przerwana w warsztatach. I sam komendant 
Czarnego Legionu, nasz wódz Wirgiliusz Effin- i 
ger (huczne brawa) ...przybył na wiec i zabrał : 
głos. I możecie mi wierzyć, że nasi chłopcy nie ! 
próżnowali! Natychmiast poszli do tego związku, 
co to ogłosił strajk — no... i nie próżnowali. Mo
żecie mi wierzyć!

Curry aż zachłysnął się własnymi słowami. 
Jego ogromna twarz była nalana krwią i pło- i 
nęła.

— I wy macie tutaj robić to samo! Zrozumia
no?! To samo — i jeszcze więcej!

Urwał nagle i pokuśtykał do swego krzesła.

Oklaski brzmiały, jak huragan. Curry promie
niał cały z zadowolenia. Był bardzo zadowolony 
z siebie i jego spocona, buraczkowa twarz aż 
lśniła. Wsłuchując się w salwy oklasków, roz
koszował się myślą, że chyba żaden człowiek nie 
ma większego prawa do zadowolenia z siebie 
od niego. Starał się sobie wmówić to codziennie 
z rana, gdy przypinał sobie protezę. Dopiero te
raz, w 45-tym roku życia znalazł prawdziwy cel 
życia. Dopiero teraz, w 45-tym roku swego życia, 
jego dochody zaczęły stale rosnąć. Kto by to 
potrafił? Wieluż to ludzi zdobyłoby się na taki 
wysiełk i potrafiło zapomnieć, że mają ampu
towaną nogę? Któż potrafiłby, jak on, z paru > 
centami w kieszeni, zacząć od początku, po trzy
nastu latach pracy w policji, która urwała się } 
raz na zawsze? Może jeden na milion! — mówił 
sam o sobie. Kiedyś cały świat dowie się o nim, 
ta cała przeklęta Ameryka dowie się i aż przy
kucnie ze zdziwienia.

Oklaski pieściły ucho, jak najbardziej pod
niecająca muzyka. Mógł zaDomnieć o wszyst
kim. o swojej sztucznej nodze i słuchać oklasków . 
bez końca,..

Harvęy Kellog, bijąc brawa nie mniej osten
tacyjnie od innych, siedział z wymuszonym 
uśmiechem na zmęczonej twarzy, rozpaczliwie 
szukając w myślach sposobu odparowania za
trutego ataku Curry‘ego. Nie ulegało wątpliwo- | 
ści, że jego prestiż został nadwerężony. Co gor
sza, mogła mu grozić dymisja. Ale jeszcze gor
sze było to, że rygor organizacyjny nie przewi
dywał jakiegokolwiek odwołania od decyzji, 
którą mógł powziąć Curry. Znał dobrze zwy
czaje, jakie obowiązywały. Była to przecież or
ganizacja na modłę wojskową i bez tej bez
względnej dyscypliny, jakąż wartość posiadały
by wszystkie przysięgi i zobowiązania?

Musiał więc być tak samo lojalny wobec 
swych przełożonych, jak tego wymagał od swych 
podwładnych. Ale jakże potwornie niesprawie
dliwie potrafi być stosowanie tej karności w po
szczególnych wypadkach!...

Gorączkowo oceniał sytuację, w której się ‘ 
znalazł. Wiedział, że nie może otwarcie zaata
kować opinii, wyrażonej tu przez Kulasa. Jedno
cześnie, znając dobrze człowieka, z którym miał 
do czknięcia, wiedział, że nie może puścić mimo

uszu tego, co ten tu publicznie powiedział. Z 
chwilą kiedy Curry uparł się przy masowej re
krutacji, jak to zresztą wynikało z jego słów, 
Kellog gotów był wydać legitymację członkow
ską każdemu senatorowi Stanów Zjednoczo
nych, nie bacząc na jego przynależność partyj
ną. Jaka to szkoda, że nie udało się zwerbować 
Grebba o miesiąc wcześniej!... Ciągle zwlekał, 
namyślał się, ociągał się.. Gdyby mu sią udało 
przynajmniej złapać teraz Grebba na pięcio
minutową rozmowę... Przecież już kiedyś po
ruszali ten temat masowego werbunku człon
ków... Czy też Grebb zrozumie o co mu chodzi, 
jeżeli zwróci się do niego, by zabrał głos? Czy 
potrafi wybrnąć z tego?...

Gdy oklaski powoli przycichły, Kellog wstał i, 
nie przestając bić brawa, wyszedł na środek 
pokoju.

— A więc, koledzy! — zaczął, wpadając od 
razu w ton, jakiego stale używał w swoich prze
mówieniach — założę się, o co tylko chcecie, 
że nie ma tu między nami ani jednego człowie
ka, który by po tej wspaniałej, choć surowej, 
mowie naszego drogiego Generała Brygadiera, 
nie czuł się lepiej i raźniej, aniżeli przedtem!

Odwrócił się, by uśmiechnąć się do Curry‘ego. 
Ten w odpowiedzi uśmiechnął się również do 
niego. To było doskonałe na początek. Ale Kel
log wiedział zanadto dobrze, że Curry potrafi 
uśmiechać się nawet wtedy, gdy jego ciężka 
pięść zaciska się dokoła czyjegoś gardła. Od
wrócił się i tym razem spojrzał w stronę Grebba.

Powoli przejechał dłonią przez całą swą łysiną.
(Ciąg dalszy nastąpi*
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RODZICE współpracują

nau- 
owoc-

ze sztkotą
w pewnej szkole był nauczyciel, który przez 3 lata brał pensję 

uczycielską, ale do szkoły w ogóle nie zaglądał, natomiast bardzo 
nie pracował we własnym zakładzie fryzjerskim...

Z pewnego liceum pedagogicznego usunięto 14 dzieci, jako istotnie 
nie nadających się do tego typu szkoły. Ale nikt nie zatroszczył się, 
co te dzieci mają robić, nikt Ich nie skierował np. do szkoły zawodowej. 
W pewnej szkole na lekcjach religii 

ks. katecheta, zamiast nauczać zasad 
■wiary, poświęcał wiele czasu na ataki 
przeciw ustrojowi państwa ludowego, 
uprawiał więc w szkole wrogą demo- 
kracjj propagandę polityczną...

W innej znów szkole dożywianie 
dzieci odbywało się mniej więcej we
dług takiej zasady: najpierw dzieci 
lepiej ubrane, „gładsze", a na końcu 
te „gorsze" i właśnie — najbardziej 
potrzebujące...

W tych wszystkich szkołach istniały 
Komitety Rodzicielskie. Istniały, ale 
nie działały, albo działały źle. Nie 
spełniały swojej roli ważnego organu 
społecznego, który ma służyć 
współpracy rodziców ze szkołą, któ
ry ma pomagać dyrektorowi 
i nauczycielstwu w jego trudnej 
i odpowiedzialnej pracy. Częstokroć 
wynikało to z bierności ludzi, którzy 
zostali wybrani do Komitetu Radziciel- 
skiego, jeszcze częściej przyczyną był 
jego nieodpowiedni skład socjalny: 
dominowały w komitetach przedsta
wicielki i przedstawiciele zamożnej 
„inicjatywy prywatnej", ex-ziemiań- 
stwa, a brak był tych, którzy ciężko 
pracują i’ są solą naszej ziemi.

A właśnie rzecz w tym, aby Komi
tety Rodzicielskie rozwinęły jak naj
szerszą współpracę domu ze szkołą, 
aby skutecznie pomagały szkole w wy
pełnianiu jej wielkiego zadania: wy
chowywania naszych dzieci na postępo
wych, światłych, uspołecznionych lu
dzi, oddanych demokracji ludowej, 
przygotowanych do udziału w tych 
wielkich rzeczach, które czekają pań
stwo i naród w najbliższej przyszło
ści.

Wydany przed kilku dniami przez 
Min. Oświaty „Regulamin Komitetów 
Rodzicielskich" rozszerza i precyzuje 
ich zadania.

Paragraf 1 mówi:
Komitet rodzicielski współdziała ze 

szkołą:
a) w dążeniu do pełnej realizacji po

wszechności nauczania w szkołę 
podstawowej oraz w udostępnieniu 
dzieciom robotników, małorolnych i 
średniorolnych chłopów dalszego 
kształcenia się:

b) w czuwaniu nad demokratycznym 
kierunkiem wychowania dzieci i 
młodzieży szkolnej;

c) w zwalczaniu wpływów elementów 
reakcyjnych na dzieci i młodzież; 
w propagowaniu wśród rodziców i 
społeczeństwa zasad postępowego 
wychowania dzieci i młodzieży w 
szkole i w domu;
w organizowaniu dożywiania w 
szkole, akcji wczasów i opieki nad 
zdrowiem;
w roztaczaniu opieki nad dziećmi 
robotników małorolnych i średnio
rolnych chłopów, nad sierotami, pół- 
sierotami oraz nad dziećmi potrze
bującymi opieki pozadomowej, np. 
przez zaopatrywanie ich w odzież, 
obuwie, podręczniki i przybory 
szkolne.

Paragraf z „Regulaminu" stwierdza, 
że Komitet Rodzicielski winien zazna
jamiać się z pracą i potrzebami szkoły 
i w tym celu członkowie Komitetu 
mogą, po uprzednim uzgodnieniu z dy
rektorem (czy kierownikiem) szkoły, 
odwiedzać lekcje oraz inne zajęcia 
szkolne. Rodzice, zwiedzający lekcje 
i inne zajęcia szkolne, nie mogą jed
nak czynić jakichkolwiek uwag w kla
sie, lecz przedstawiają swoje spostrze
żenia dyrektorowi szkoły i radzie peda
gogicznej.

Podstawą materialną działalności Ko
mitetu Rodzicielskiego stanowi fun
dusz, który powstaje z ofiar rodziców, 
z zasiłków, otrzymywanych od instytu
cji, opiekujących się szkołą (np. za
kładów przemysłowych, organizacji sa
morządowych, majątków państwo
wych), wreszcie — z dochodów, uzy
skanych z imprez, organizowanych na 
rzecz szkoły.

*

d)

e)

*)

**
Przed Komitetami Rodzicielskimi sta

ją więc ważne i piękne zadania. Wy
konane one będą wtedy, gdy do Ko
mitetów wybrani zostaną ludzie ideo-

TYGODNIK DLA KOBIET

wi i postępowi, ludzie, którzy znajdą 
czas i chęć, aby stale i systematycznie 
współpracować z kierownictwem szko
ły i nauczycielstwem, nieść im pomoc, 
służyć radą.

Kładziemy nacisk na słowa „współ
praca" i „pomoc", ponieważ Komitety 
Rolzicielskie nie mogą w niczym usz
czuplać władzy dyrektora, czy kierow
nika szkoły, aini kompetencji nauczy
cielstwa. „Regulamin", wydany przez 
Min. Oświaty, odpowiednio te sprawy 
normuje.

Zapowiedziane w ciągu najbliższych 
2 — 3 miesięcy wybory do nowych Ko
mitetów Rodzicielskich będą ważnym 
aktem społecznym i oświatowym. Od 
Komitetów Rodzicielskich zależy bo
wiem wychowanie młodzieży.

H. KOROTYNSKI

Powołana do życia spółdzielczość 
wiejska — gminne spółdzielnie samo
pomocy chłopskiej — i Związek Sa
mopomocy Chłopskiej miały pilnować 
przede wszystkim interesy parcelanta. 
Niestety, do organizacji tych przedo
stały się w znacznej mierze elementy 
niewłaściwe — bogacze wiejscy. Oni 
to weszli do zarządów, do rad nadzor
czych, kierując spółdzielniami dla 
własnego interesu. Zdarzały się nieraz 
nadużycia, jak np. w Pogorzeli, Rogo
źnie, w kilku gminnych spółdziel
niach pow. mogileńskiego i innych 
miejscowościach. Spółdzielnie w wie
lu miejscowościach, opanowane przez 
bogaczy wiejskich, nie mogły należy
cie rozwinąć swojej działalności. Do
piero w ubiegłym roku po przeprowa
dzeniu nowych wyborów do zarządów 
weszli biedni rolnicy, którym na sercu 
leży poprawa bytu ludności wiejskiej. 
Praca w spółdzielniach potoczyła się 
odtąd inaczej. Małorolny, lub średni 
gospodarz wykazał, że umie kierować 
spółdzielnią, a przede wszystkim dba 
o biedotę wiejską. Dziś spółdzielczość 
zdobyła sobie uznanie i zwolenników. 
Pośredniczy ona w sprawiedliwej wy
mianie płodów rolnych na artykuły 
przemysłowe, należycie zajęła się re- 
sztówkami po rozparcelowanych ma
jątkach; śpichlerze zapełniły się ziar
nem, a w szopach pojawiły się nawozy 
sztuczne.

Dzięki Interwencji państwa maszy
ny rolnicze zostały wydzielone od spół
dzielni i przeznaczone do nowoutwo
rzonych gminnych ośrodków maszy-
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Ośrodki maszynowe 
pomagają likwidować wyzysk

Mijają 4 lata od momentu, kiedy na wielkich obszarach majątkowych 
pojawiły się komitety parcelacyjne, dzielące ziemię pomiędzy małorol
nych i robotników folwarcznych. W skutek zniszczeń wojennych nie każ
demu parcelantowi dostały się potrzebne narzędzia rolnicze i inwentarz 
żywy. Pozbawiony krowy i konia m usiał nowy gospodarz prosić o po
moc bogatszego sąsiada. Za wypożyczenie maszyn, koni do orki, słono 
nieraz płacił pieniędzmi, w naturze, lub musiał dług odrabiać, przez co 
popadał w coraz większą zależność. Brak mu było nieraz pieniędzy na 
nawozy sztuczne, lepsze ziarno siewne j odpowiednią obróbkę.

Nowe pismo dla wsi 
„GROMADA"

Ukazał się pierwszy numer „Gromady", 
nowego pisma dla wsi, wydawanego przez 
K. C. P. Z. P. R. Bogato ilustrowany numer 
ma 15 stron i kolorową okładkę a wszyst
kie niemal artykuły i notatki napisane pro
stym, dla każdego zrozumiałym językiem 
wydrukowane zostały grubą wyraźną 
czcionką. Pierwszy numer „Gromady" przy 
niósł dużo materiału o wszystkich dziedzi
nach pracy na roli a także w przejrzystym 
skrócie najważniejsze wiadomości z kraju 
i zagranicy, porady lekarskie, dział poświę
cony literaturze i nauce, rubrykę humoru 
etc. W artykule redakcyjnym formułują
cym zadania ideowe nowego pisma czy
tamy:

„Musimy ze wsi wyplenić niedolę która 
trwa od wieków.

Musimy doprowadzić do tego, by na 
zawsze zniknęła w Polsce nędza i by nigdy 
człowiek nie wyzyskał swego bliźniego. 
Dlatego w naszej gazecie postaramy się 
służyć nowoczesną wiedzą rolniczą i roz
wijać świadomość społeczną. Będziemy to
rować nowe drogi rozwoju rolnictwa by 
chłop mógj wreszcie po wiekach zacofania 
i krzywdy korzystać w całej pełni ze zdo
byczy nauki i techniki".

Życzymy nowemu pismu b dobrze speł
niło te tak ważne a trudne zadania.

Start przygotowany
Jeszcze w zeszłym roku mó

wiono z pewnym niepokojem i ró
wnocześnie nadzieją o zbliżającej 
się wiośnie i wiosennym siewie. 
Rolnicy zadawali sobie pytania, co 
przyniosą im żniwa, a ludzie miast, 
czy zbiory zaspokoją potrzeby kra
ju. Było to wówczas zupełnie uza
sadnione. Dzisiaj mniej mówi się 
na temat wiosennej orki, siewu i 
wyników przyszłych zbiorów; spo
łeczeństwo przeświadczone jest bo
wiem o samowystarczalności pod 
tym względem, wie, że tegoroczne 
żniwa przyniosą nam dostateczną 
ilość chleba.

Lilianą stają na apel

W związku z tym na długo przed wła
ściwą akcją kompetentne instytucje 
podejmują pracę w zakresie rozdziel
nictwa kredytów, rozprowadzania na
wozów sztucznych i ziarna siewnego, 
przygotowania maszyn i traktorów 
oraz zorganizowania komitetów odpo
wiedzialnych za planowe przeprowadze
nie orki i 6iewu. A z tym łączą sie 
nie mniej ważne roboty w zakresie 
transportu, magazynowania i rozpro
wadzania nawozów oraz ziarna i wszel
kiego rodzaju remonty maszyn rolni
czych i traktorów, nie mówiąc już o 
kontroli nad wykonaniem tych zadań

Czy w roku bieżącym przygotowania 
te przyjęły właściwą formę i zostały 
zakończone? Pytanie to prawie mecha
nicznie nasuwa się po powyższych wy
wodach. Można by krótko odpowie
dzieć, że tak. — Start do robót wio
sennych w rolnictwie przygotowany, 
lecz odpowiedź ta nie zadowoliłaby 
Czytelników. Dlatego podajemy nie
które dane z tego zakresu.

Na tegoroczną akcję siewną przezna
czono 600 mil. zł kredytów krótkoter
minowych celem przyjścia z pomocą 
mało- i średniorolnym chłopom oraz 
parcelantom. Kredyty te udzielane są 
na dogodnych warunkach z pominię
ciem zawikłanej procedury bankowej. 
W tej samej akcji na terenie kraju 
weźmie udział 15 tysięcy traktorów, w 
tym 8 tysięcy po przeprowadzeniu re
montu w Zakładach Technicznej Ob
sługi Rolnictwa oraz 3 tysiące Ośrod
ków Maszynowych. Ostatnie dane 
świadczą o lepszym niż w zeszłym ro
ku uzbrojeniu roboczym rolnika pol
skiego. Chłop dzisiaj zarzuca zwykły, 
prosty lemierz i przechodzi na uprawę 
przy- pomocy maszyn i traktorów. Po
zwala to na lepsze przygotowanie gle
by, szybsze i tańsze wykonanie prac 
oraz umożliwia oszczędniejszą gospo
darkę. Pracujący na polach traktor nie 
jest już nowością w naszych obec
nych warunkach, przeciwnie staje się 
symbolem mechanizacji rolnictwa w 
ogóle.

Inną stroną przygotowań do wiosen
nej akcji siewnej jest kwestia zaopa
trzenia rolników w nawozy sztuczne 
i ziarno kwalifikowane. Pod tym wzglę
dem w porównaniu z rokiem zeszłym 
dokonaliśmy kroku naprzód. Przede 
wszystkim dysponujemy dwukrotnie 
większą ilością nawozów oraz lepszym 
gatunkowo ziarnem, bardziej przysto
sowanym do polskich warunków kli
matycznych. Daje to rękojmię lepszych 
plonów i zbiorów.

Również jak w latach poprzednich 
powołano do życia Komitety Akcji Sie
wnej na szczeblu wojewódzkim, po
wiatowym, gminnym i gromadzkim. Są 
one odpowiedzialne- za przebieg robót 
w polu, a na swym dolnym szczeblu 
stanowią 6ztaby robocze, kierujące 
akcją.

Także miasto nie przyglądało się 
biernie tym przygotowaniom. W całej 
Polsce robotnicy organizowali ekipy 
techniczne, które wyruszały, na wieś 
reperować maszyny i narzędzia rolni
cze. Na naszym terenie pięknymi wy
nikami pracy poszczycić się mogą ce- 
gielszczanie, którzy, nie żałowali trudu, 
spiesząc z pomocą chłopom wielko
polskim,

Sta-rt wiosenny w rolnictwie przygo
towano gruntownie, dokładniej niż 
kiedykolwiek. I słusznie, gdyż tegoro
czne zadania stawiane rolnikom są wię
ksze niż w ubiegłych latach. Winniśmy 
mianowicie zaorać i obsiać na wiosnę 
8,5 milona ha. Łącznie więc z zasiewa
mi ozimymi żniwa obejmą powierz
chnię 14,5 mil. ha, to jest o 636 ty6. ha 
więcej niż w 1948 roku.

Nie należy już prawie tłumaczyć, 
że Poznańskie jako spichlerz zbożowy 
kraju zajmuje w tych planach pokaźne 
miejsce, tym większe, że Wielkopolska 
nie posiadając na swoim terenie odło
gów, przechodzi na gospodarowanie in
tensywne. Dlatego w naszym regionie 
plony winny być i będą większe niż 
na innych terenach kraju.

Zygmunt Narski

ciw siłom reakcji narody, które im
perializm usiłuje utrzymać w jarzmie 
kolonialnej niewoli.

Działalność podżegaczy wojennych 
wywołuje głębokie oburzenie i ener
giczny sprzeciw milionów robotników, 
ludzi pracy, kobiet, młodzieży. Hasło 
walki przeciw siłom wstecznictwa 
podjęli też intelektualiści. Sierpniowy 
kongres Intelektualistów we Wrocła
wiu dał ostrą odprawę awanturnikom 
wojennym. Uczeni, pisarze, artyści ca
łego świata wezwali wszystkich 
swych kolegów, by wiedzę swą i ta
lent poświęcili walce o pokój.

Napastliwy ton reakcyjnej prasy, 
demagogicznie atakującej rezolucje 
wrocławską wykazał trafność uderze
nia.

Dzieło rozpoczęte we Wrocławiu 
kontynuuje obecnie wyłoniony w cza
sie kongresu Międzynarodowy Komi
tet! Łączności Intelektualistów, Hasło

„Duchowna opieka" 
nad wysiedlonymi 

Niemcami
W Hamburgu pod okupacją angielską 

zakończyła obrady Wszechświatowa 
łada Kościołów, której głównym punk
tem porządku dziennego była sprawa 
wysiedlonych Niemców z Polski i Cze
chosłowacji. Rada powzięła rezolucję, 
w której apeluje do świata chrześcijań
skiego o gromadzenie funduszów na 
pomoc dla tzw. Ostfluchtlingów (u- 
chodżców wschodnich). Rada zwraca się 
ównież do mocarstw okupacyjnych, by 
przyszły z pomocą 11 milionom (1) wy
siedlonych Niemców.

Czym jest owa Wszechświatowa Ra* * 
da Kościołów tak gorliwie opiekują
ca 6ię ^biednymi" Niemcami? Typo
wą agenturą imperializmu amerykań
skiego z głośnym Dullesem na czele. 
Łączy w sobie liczne wyznania nieka
tolickie, przeważnie protestanckie. De
legacja tej rady dnia 8 września 1948 
roku przyjęta była na specjalnej au
diencji w Watykanie, na której oma
wiano szereg spraw „w duchu wzajem
nego zrozumienia". Należy przypom
nieć, że w kwietniu 1948 roku Papież 
Pius XII w liście do biskupów niemiec
kich wystąpił z podobnym co rada ape
lem roztoczenia opieki nad uchodźca
mi niemieckimi. Nemcy znaleźli się 
więc pod pieczołowitą opieką wszyst
kich Kościołów.

Chleb ten nie będzie tylko wynikiem 
urodzaju, lecz także funkcją innych 
czynników, między którymi czołowe 
miejsce zajmuje organizacyjne przygo
towanie akcji siewnej, to co można na
zwać odpowiednimi warunkami startu.

nowych. Powstały przy nich komitety 
członkowskie, w skład których weszli 
najbiedniejsi rolnicy. Zadaniem tych 
komitetów jest wypożyczanie maszyn 
pomiędzy naprawdę potrzebujących, 
stosowanie odpowiedniego cennika 
według zamożności i przyznawanie 
biednym i dotkniętym klęską żywio
łową daleko idących zniżek.

Już od miesiąca w warsztatach Te
chnicznej Obsługi Rolniczej dokonuje 
się remontów maszyn. Każde narzę
dzie, każdy traktor musi być „zapięty 
na ostatni guzik". Rolnictwo, to waż
na gałąź gospodarki państwowej. Ro
zumieją to nie tylko mieszkańcy wsi, 
ale i robotnicy fabryk, którzy ekipami 
ruszyli na wsie, by bezpłatnie pomóc 
biednym gospodarzom w przygotowa
niu narzędzi do prac wiosennych.

Mimo wydajnej finansowej pomocy 
państwa, pracy TOR u i powiększenia 
stanu ilościowego maszyn — nie 
wszystkie ośrodki będą mogły jeszcze 
należycie obsłużyć potrzebujących rol
ników. Zapotrzebowanie na maszyny 
jest bardzo wielkie i dopiero stopnio
wo będzie pokryte. Trzeba będzie nie 
tylko uzupełnić braki w ośrodkach, 
ale i zużyte maszyny zastąpić nowy
mi. Coraz lepiej rozwijający się prze
mysł daje gwarancję, że w niedługim 
czasie ośrodki maszynowe w zupełno
ści sprostają swemu zadaniu. /

Zakładanie i zaopatrzenie ośrodków 
maszynowych jest jedną.z wielu akcji, 
mających na celu nie tylko podniesie
nie kultury rolnej, lecz również likwi
dację wyzysku na wsi. Przyczyniają 
się również do tego olbrzymie sumy 
kredytowe na nawozy sztuczne, ziarno 
siewne, na zakup inwentarza.

Biedniejszy więc rolnik przy tak 
wydatnej pomocy państwa i przy 
własnej pracy może postawić swoje 
gospodarstwo na właściwym poziomie 
i uwolnić się z sieci, narzucanej na 
niego przez bogatego sąsiada.

Antoni Zuk

Zaniepokojeni działalnością wro- 
gów pokoju, zwracamy się do

wszystkich organizacji demokratycz
nych i działaczy postępowych wszy
stkich krajów... z apelem o zwołanie 
w kwietniu bież, roku Światowego 
Kongresu Zwolenników Pokoju, który 
by postawił 60bie za cel zjednoczenie 
wszystkich aktywnych sił narodów 
we wszystkich krajach dla obrony 
pokoju" — czytamy w apelu Między 
narodowego Komitetu Łączności Inte 
lektualistów w obronie pokoju.

Słowa te posiadają głęboką wymo
wę w dzisiejszej sytuacji. Tragiczne 
wspomnienia minionej wojny trwają 
jeszcze w ruinach nieodbudowanych 
miast, a podżegacze wojenni znów 
montują agresywne bloki, odbudowują 
fabryki Kruppów i Thyssenów, podju
dzają zbrodniczą propagandę. To oni 
podsycają krwawe walki w Chinach 
w Grecji, w Vietnamie, w Indonezji. .

Bohatersko biją się o wolność prze-

Nie trudno odgadnąć, że za kulisami 
całej tej akcji „charytatywnej" kryje 
6ię polityka anglosaska wymierzona 
przeciwko krajom demokracji ludo
wych z Polską i Czechosłowacją na 
czele. Nie o pomoc materialną „bie
dnym" Niemcom chodzi inicjatorom * 
autorom rezolucji, lecz o utrzymanie 
nastrojów wrogich wobec Polski, Cze
chosłowacji i Związku Radzieckiego 
wśród ludności niemieckiej i kontynu
owanie polityki ekspansji niemieckiej 
na wschód. Pod szyldem rzekomej po
mocy wysiedlonym Niemcom z ziem 
słowiańskich prowadzona je6t agitacja 
antypolska i antyczechosłowacka. 
Wszechświatowa Rada Kościołów sta
ła się narzędziem polityki awanturni
czej Waszyngtonu. Wpływy zaś ame
rykańskie w Watykanie stają się coraz 
silniejsze. Głos osobistego przedstawi
ciela prezydenta Trumana N. Taylora 
przy Watykanie jest głosem bardzo, po
ważnym w polityce kurii rzymskiej.

Nic więc dziwnego, że poąjięcTzy 
głośnym wystąpieniem wrześniowym z 
roku ubiegłego Watykanu w sprawie 
wysiedlonych Niemców a obradami i u- 
chwałą Wszechśw. Rady Kościołów i- 
stnieje ścisła łączność. Taylor z Wa
tykanu i Dullee z Hamburga są tylko 
wykonawcami poleceń Białego Domu. 
Naszczuwanie Niemców na Polskę I 
Czechosłowację nie przypada jednak 
na czas rozbicia, lub osłabienia stosun
ków polsko-czechosłowackich. Czasy 
wygrywania jednego narodu przeciwko 
drugiemu należą do bezpowrotnej prze
szłości. Obydwa nasze kraje łączy 
dziś dobrze zrozumiany wspólny front 
na terenie międzynarodowym i ścfera 
przyjaźń, która pozwoli w imię pokoju 
udaremnić niecne machinacje Imperia
listów zachodnich, (b)

i n for^aacj e

T Z ŻYCIA
SPORTOWEGO 
DODAJ E
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ukazuje się 
w poniedziałek i czwartek

pokoju skierowane do związków za
wodowych, organizacji kobiet 1 mło
dzieży, do organizacji chłopskich, 
spółdzielczych i religijnych, do orga
nizacji intelektualistów, uczonych, 
pisarzy, dziennikarzy, działaczy sztu
ki, demokratycznych posłów wywo
łuje szerokie echo. Do Paryża napły
wają setki listów z całego świata. 
Akces swój zgłosiły jako jedne z 
pierwszych polskie Zw. Zaw., w i- 
mieniu 3.500.000 członków oraz Liga 
Kobiet w imieniu 1.000.000 członkiń. 
Obok zgłoszeń organizacji mnożą się 
i zgłoszenia indywidualne. Głosy mi
lionów posiadają 6wą potęgę. Kwiet
niowy kongres pokoju w Paryżu nie
wątpliwie odegra ogromną rolę w 
wielkiej ofensywie przeciwko podże
gaczom wojennym.

efb©
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Frzsmysl rolny dla akcji „H" 
dostarczy gospodarzom oirab, śrutu, 

makuchów, wytłoków i mączki

z iicMami Donora i sorwaofi nalało kronika
solidaryzują się nauczyciele wolsztyńscy

Zaopatrzenie drobnych producentów 
rolnych w pasze treściwe odgrywa 
pierwszorzędną rolę w prowadzonej na 
terenie całego kraju akcji podniesienia 
hodowli. Dotyczy to w szczególności 
hodowców trzody chlewnej, kfóryni 
przysługuje pierwszeństwo w dosta
wach pasz treściwych. Pasze te są nie
zbędne dla stworzenia metod właściwe
go żywienia trzody. Przyśpieszają one 
tucz i zapewniają osiąganie wysokiej 
wagi zakontraktowanych sztuk. Jak 
wiadomo, rolnicy mogą już korzystać 
z kredytów krótkoterminowych, uru
chomionych na zakup pasz treściwych.

Rozdział pasz treściwych został zle
cony Spółdzielniom gminnym „Samopo
mocy Chłopskiej", które przeprowadza
ją akcję skupu i kontraktowania trzo
dy oraz spółdzielniom mleczarskim, 
rozprowadzającym paszę wśród dostaw
ców mleka.

Jak produkowane są te pasze i jakie 
są ich rodzaje?

Stałą bazą surowca dla akcji ,,H" w 
zakresie pasz treściwych, jest przemysł 
rolny. Produkty uboczne zaś, powsta
jące przy przemiale zbóż, względnie 
przerobie nasion oleistych, cukru itd. — 
stanowią cenne pasze treściwe. Ilość 
ich i jakość, uzależnione są od wydaj
ności i sprawności technicznej poszcze
gólnych przemysłów, tj. przemysłu mły
narskiego, olejarskiego, cukrowniczego, 
odpadków zwierzęcych. Produkty ubo
czne wymienionych przemysłów wyko
rzystywane były wprawdzie dotąd dla 
potrzeb hodowli zwierząt gospodar
skich, jednakże w ramach akcji ,,H" 
wytwórczość tych przemysłów zostanie 
znacznie zwiększona, zracjonalizowana 
i przystosowana do planowego zapo
trzebowania.

Dzięki obniżeniu norm przemiału 
zbóż uzyskano bardzo wydatne zwię
kszenie ilości produktów ubocznych, 
t. zn. otrąb i śrut żytni (przemiał żyta 
ńa mąkę w stosunku ok. 27%, po od
ciągnięciu mąki pozostaje około 73% 

Nie wolno podpisywać
cudzego nazwiska
na dokumencie
Jan Bąk, biurowy młyna parowego 

w Trzyżewie, pow, Ostrów, miał obo
wiązek sporządzenia listy wypłat za
siłków rodzinnych dla pracowników. 
Ponieważ na liście tej brakowało pod
pisu pracownika młyna Baranowskiego, 
a listę tę musiał przedłożyć Ubezpie- 
czalni Społecznej w Ostrowie, podro
bił sam brakujący podpis. Za to fał
szerstwo Bąk zasiadł na ławie oskarżo
nych przed Sądem Okr. w Ostrowie i 
skazany został na sześć miesięcy wię
zienia z zawieszeniem wykonania kary 
ną dwa lata, (md)

na śrut). Pierwsze dostawy wyprodu
kowanych otrąb są obecnie rozprowa
dzane wśród hodowców trzody chle
wnej. Są to otręby wysokowartościowe, 
tzw. specjalne „H". Rozdzielona zosta
ła już pierwsza partia tych otrąb, wy
nosząca 60.000 ton. W miesiącach wio
sennych dostarczone będą gminnym 
spółdzielniom dalsze poważne partie 
otrąb. Zarówno otręby, jak i śrut żytni, 
stanowią produkty wybitnie wartościo
we, odznaczające się dużą zawartością 
białka. Cena otrąb ustalona została na 
1800 zł za 100 kg. Otręby specjalnie 
przygotowane, przeznaczone dla rolni
ków, kontraktujących trzodę przydzie
lane są w ilości 200 kg na 1 sztukę. 
Rolnicy nie muszą wykładać gotówki 
na zakup; korzystają z udogodnienia w 
postaci potrącenia należności za otrę
by z zaliczki pieniężnej, otrzymywanej 
przy podpisaniu umowy kontraktacyj
nej.

Produkty uboczne przemysłu olejar
skiego — makuchy (otrzymywane przez 
wytłaczanie tłuszczu z nasion oleistych) 
i śrut — posiadają bardzo doniosłe 
znaczenie jako pasza dla bydła. Zaró
wno duża zawartość białka, jak i tłu
szczu czyni paszę tę szczególnie cenną 
dla krów mlecznych. Spółdzielnie mle
czarskie dostarczały dotąd makuchy ja
ko premie za dostawę mleka. W zwią
zku z realizacją planu przerobu nasion 
oleistych przewidziany jest znaczny 
wzrost ilości makuchów i śrutu.

Poważną bazą surowcową dla akcji 
,,H“ jest przemysł cukrowniczy. Wzra
stający z roku na rok obszar uprawy 
buraka cukrowego umożliwia zwiększe
nie ilości przerabianego cukru i równo
legle z tym ilości produkowanej paszy. 
Pomyślny rozwój buraka cukrowego 
pozwala bowiem na uzyskiwanie duże
go zasobu produktów ubocznych. Nale
żą do nich Wysłodki buraczane, inaczej 
Zwane wytłokami. Stanowią one wyso- 
kowartościową paszę, której odbiorca
mi są plantatorzy buraka cukrowego.

Produkcja pasz, treściwych obejmuje 
jeszcze Jedną bardzo ważną pozycję: 
mączki 'pochodzenia zwierzęcego. Są 
one niezmiernie cenną pożywką dla by
dła, trzody i drobiu, jako wysokowar- 
tościowa pasza białkowa. Udział pro
dukcji mączek pastewnych dla potrzeb 
akcji ,,H" znacznie wzrośnie i wynie
sie w bież, roku około 11.000 ton.

Znajdujemy się obecnie w toku in
tensywnych przygotowań do wzmoże
nia wytwórczości przemysłu rolnego w 
zakresie produkcji pasz treściwych. 
Rozdział odpowiednich pasz treści
wych, prokukowanych przez przemysł 
w dostatecznej ilości i jakości, dostoso
wanej do celów żywienia inwentarza, 
jest gwarancją uzyskania należytych 
wyników hodowlanych przez rolników.

(DM)

„Związek Nauczycielstwa Polskiego 
solidaryzuje się z uchwałami Kongresu 
Zjednoczeniowego i pójdzie po linii 
planowej pracy wytkniętej przez Kon
gres w kierunku utrwalenia zasad 
marksizmu-leninizmu w dziedzinie 
oświatowej". Tymi słowy otworzył kon
ferencję powiatową ZNP p. prezes 
Rzanny, oddając przewodnictwo kiero
wnikowi Wydz. Ped. p. Berlińskiemu. 
W konferencji wzięli udział przedsta
wiciele władz i urzędów, partii polity
cznych i organizacji młodzieżowych ze 
starostą Zygmaniakiem na czele.

Delegat Okręgu p. Łabasiewicz w ob
szernym refracie zapoznał zebranych 
z <

oświatowych. Drugi referat nt. „Udział: 
nauczycieli związkowców w pracy spo
łecznej, politycznej i gospodarczej w 
powiecie wolsztyńskim" wygłosił pan 
Berliński.

Po przerwie obiadowej pp. Malkie
wicz 1 prof. Krajewski mówili o zaga
dnieniach przyjaźrii polsko-radzieckiej 
i polsko-czechosłowackiej, a podinspek
tor szkolny Borkowski naświetlił zaga
dnienie spółdzielczości w myśl hasła 
„Każdy związkowiec członkiem spół
dzielni".

Na zakończenie zebrani nauczyciele 
uchwalili rezolucję, w której zobowią
zują się do walki ze spekulacją i szkod- 

(trz)wytycznymi Kongresu w sprawach! nictwem gospodarczym.

Bilans pracy ZZK w Lesznie
Koło Zw. Zawodowego Kolejarzy w 

Lesznie skupia w swoim gronie 2400 
członków. Na ostatnim walnym zebra
niu związku, które odbyło się pod prze
wodnictwem preze- 
sa zarządu okręgo
wego posła Pie
przyka, honorowe 
miejsca przy stole 
prezydialnym zaję
li przodownicy pra 
cy Stanisław Łuko- 
wiak, Franciszek 
Kosiński, Stani
sław Królik, Flo
rian Włosik i Jó
zefa Ławniczak.

Prezes Idzi Bród
ka złożył obszerne

Idzi Bródka 
prezes Z. Z. K.

Kolo Leszno

sprawozdanie z działalności związku, 
naświetlając na wstępie trudności, z 
którymi zarząd początkowo musiał wal
czyć. Kasa pośmiertna wypłaciła w ro
ku sprawozdawczym kwotę 780 000 zł 
w wypadkach śmierci pracowników ko
lejowych względnie członków ich ro
dzin. Koło posiada instrumenty muzy
czne o łącznej wartości 750 000 zł. Za
rząd Koła zakupił nowych książek do 
biblioteki związkowej za ogólną 6umę 
100 000 zł. Na gwiazdkę dla dzieci ko
lejarzy przeznaczono kwotę 200 000 zł, 
przy czym każda sierota otrzymała 500 
zł. Świetlica związkowa jest niestety 
za mała i życie świetlicowe nie stoi na 
odpowiedniip poziomie.

Współzawodnictwo pracy znajduje 
pełne zrozumienie, czego dowodem jest

to, że tutejsze oddziały zajmują często 
pierwsze i drugie miejsca w skali dy- 
rekcyjnej.

W działalności kulturalno-oświato
wej związku na szczególną uwagę za
służyła sekcja muzyczna z dyrygentem 
Budzyńskim oraz chór pod kierowni
ctwem p. Poprawskiego.

Po udzieleniu absolutorium ustępu
jącemu zarządowi, wybrano nowy, w 
skład którego weszli: I'dzi Bródka — 
prezes, Jędrzejczak Józef — wicepre
zes, Bonifacy Czarnecki — sekretarz 
oraz Jan Karolczak — skarbnik.

Po wyborach władz związku poseł 
Pieprzyk wygłosił referat połityczno- 
organizacyjny, w którym omówił hi
storyczne znaczenie Kongresu Zjedno
czeniowego, podkreślając w szczegól
ności współzawodnictwo pracy i akcję 
oszczędnościową. Na zakończenie ze
brani uchwalili rezolucję wyrajając 
protest przeciwko zakusom imperiali
stycznych podżegaczy wojennych. (Zb)

150 milionów złotych odszkodowań
wypłacono w naszym województwie za padłe zwierzęta

Maszyna winna zastąpić konia — 
oto hasło rzucone przez nas obecnie. 
Zanim to jednak nastąpi, koń pozosta
nie jeszcze długo siłą pociągową w 
rolnictwie, zwłaszcza na małych i śre
dnich działkach rolnych. Krótko mó
wiąc, bydło i konie to prawdziwy skarb 
w gospodarstwie, który decyduje o do
chodowości i dobrobycie rolnika.

Nic dziwnego, że zwierzęta te ota
czane są specjalną opieką i troskliwo
ścią. Mimo to jednak często ulegają 
Chorobom i wypadkom, przez co rolnik 
ponosi znaczne szkody. Zakupienie ko
nia, czy krowy jest rzeczą niezmiernie 
trudną, zwłaszcza, gdy nie dysponuje
my natychmiast odpowiednią gotówką. 
Gospodarowanie zaś na małej działce 
bez konia to prawdziwy upadek gospo
darstwa i uzależnienie się od innych, 
nieżyczliwych często sąsiadów.

Z tego wniosek, że od tego rodzaju 
nieszczęść należy się chronić przez 
ubezpieczenie inwentarza żywego. Ro
bią to już niektórzy rolnicy stale i o 
dodatnich skutkach tej zapobiegliwości 
nie trzeba mówić. Są one aż nadto wi
doczne.

Celem poinformowania naszych czy
telników podajemy, że Powszechny Za
kład Ubezpieczeń Wzajemnych przyj
muje stale zgłoszenia ubezpieczeniowe 
jwierząt użytkowych i hodowlanych, a 
w 6Zćżególnoścj koni i bydła i ponośi 
finansową odpowiedzialność za szkody 
powstałe na wypadek padnięcia. Umo
wą o ubezpieczeniu zawiera się nor
malnie na jeden rok z tym, że niewy
powiedziana przedłuża się automatycz
nie na następne lata.

Powie ktoś na to, że trzeba płacić 
okładki, a tu nie ma pod ręką gotów
ki? To prawda! Ale czy nie lepiej za
płacić kilkaset złotych składki, niż 
stracić w razie padnięcia kilkadziesiąt 
tysięcy? Odpowiedź jest jasna, Tym 
bardzie], że ta składka wcale nie jest 
wysoka, gdyż wynosi po ostatniej ob
niżce zaledwie 3,2 proc, od sumy ubez
pieczenia. Przy ubezpieczeniu krów, 
szczególnie w tych powiatach gdzie 
Rady Narodowe uchwaliły powszech
ność ubezpieczeń, składkę obniżono 
3,5 proc, na 2,5 proc, od sumy ubezpie
czenia. Dalszym udogodnieniem to 
przesunięcie granicy wieku zwierząt
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Gil posiedzi miesiąc
Szczepan Gil, rolnik z Trzebiny, po

wiatu krotoszyńskiego, poprawił sa
mowolnie swoją datę urodzenia na za
świadczeniu rejestracyjnym i tak sfał
szowane zaświadczenie przedłożył Re
jonowej Komendzie Uzupełnień. Fał
szerstwo zauważono i Gil odpowiadał 
za to w dniu 10 bm. przed Sądem Okrę
gowym w Ostrowie na sesji wyjazdo
wej w Jarocinie. Sąd skazał fałszerza 
na jeden miesiąc aresztu. (md)

/We minie i cii kara
W Odolanowie i okolicy ogromne 

zainteresowanie budzi rozprawa, jaka 
wkrótce odbędzie się w sali Domu 
Kultury przeciwko Pawłowi Sośnic- 
kiemu, zastępcy burmistrza z czasów 
okupacji, oraz jego towarzyszowi Fri- 
tzowi Aumannowi. Obaj oskarżeni sto
ją pod zarzutem działalności na szkodę 
ludności polskiej, znęcania się oraz u- 
działu w łapankach i aresztowaniach

zgłaszanych do ubezpieczenia. Dotych
czas przyjmowano do ubezpieczenia 
konie do 14 lat — obecnie do 18 lat. 
Krowy nie mogły dotychczas przekra
czać 12 lat wieku, a obecnie mogą być 
ubezpieczone do 14 lat wieku.

Zreformowano ponadto cały szereg 
innych warunków, a przede wszystkim 
sposób wypłaty odszkodowań. Nie ma 
już obecnie tych formalności jakie by
ły dotychczas; odszkodowań nie wy
płaca już Oddział Wojewódzki PZUW, 
ale inspektoraty powiatowe tej insty
tucji w każdym mieście powiatowym, 
które regulują należności szkody po
wstałe na skutek padnięcia lub konie
czności dobicia zwierzęcia <■— natych
miast po wypadku.

O korzyściach płynących dla rolnika 
z zabiezpieczenia zwierząt hodowla
nych i użytkowych świadczy choćby 
taki fakt, że Powszechny Zakład Ubez
pieczeń Wzajemnych wypłacił w 1948 
roku aż 150 milionów zł odszkodowań. 
Prawie cała zebrana składka została 
zużyta na wypłacenie tej sumy. Nie 
można więc zapomnieć o tym, że nie
jednego z rolników, zwłaszcza biedniej
szych uchroniło to od ruiny materialnej. 
Zakład Ubezpieczeniowy obecnie, to 
nie przedwojenne kapitalistyczne „To
warzystwa Akcyjne", które obliczone 
były na zyski i wypłacanie dywidend 
akcjonariuszom. Dzisiejszy PZUW to 
instytucja publiczno - prawna, mająca 
przede wszystkim na celu uchronienie 
rolnika hodowcy od strat.

Dlatego więc w interesie indywidu
alnym rolnika, jak 1 całego narodu le
ży umasowienie ubezpieczenia zwierząt 
przez co będzie można przeprowadzić 
dalszą obniżkę składek. (wł)

Czytajcie
i prenumerujcie

Gfos
WIELKOPOLSKI

Prenumerata miesięczna 
135,— zł

Nowa świetlica w Lesznie
W dniu 5 marca 1949 roku nastąpiło 

uroczyste otwarcie świetlicy Związku 
Zawodowego Pracowników Ubezpie- 
czalni Społecznej w Lesznie. Uroczy
stość zagaił prezes Frąckowiak, wita
jąc przedstawicieli władz i partii. Przy 
stole prezydialnym powołał on następ
nie przedstawiciela Zarządu Głównego 
Karaśkiewicza, Przedst. Pow. Zw. Zaw. 
Rybakowskiego, prezesa komisji Rady 
U S. Kowalskiego, delegata Kom. 
Miejsk. PZPR Golonkę, dyr. U. S. Pol
kowskiego, lekarza naczelnego dr Jur
gę, oraz przodowników pracy Felicję 
Stabrowską i Stanisława Nowaczyka.

Jako pierwszy zabrał głos przedst. 
Zarządu Główn, Karaśkiewicz, który 
podkreślił znaczenie świetlicy z punktu 
widzenia społecznego. Następnie prze
mawiała przedst. Ligi Kobiet Wożnia- 
kowa Helena, pp. Kowalski, Golonka 
i Rybakowski, którzy podkreślali waż
ność świetlicy w życiu kulturalnym i 
oświatowym członków Związku.

W części artystycznej wystąpił chór 
Ubezpieczalni Społecznej pod kierow
nictwem p. PoDrawskiego i wykonał 
kilka pieśni. (Zb)

i---------BOJANOWO ------- 1
W dniu Międzynarodowego Święta 

Kobiet odbyło się w zakładzie w Boja
nowie wspólne zebranie wszystkich 
pracowników, na którym dyr. K, Woj
ciechowski w swym referacie podkre
ślił znaczenie kobiety w Polsce demo
kratycznej, która ma możność zajmo
wania różnych stanowisk we wszyst
kich urzędach i przedsiębiorstwach. W 
końcu dyrektor zachęcił wszystkie 
funkcjonariuszki zakładu do dalszej 
pracy tak zawodowej, jak i społecznej. 
Dwie zasłużone strażniczki p, Śliwiń
ska Stanisława i Krysiowa Weronika 
mające po 24 łata służby w samorzą
dzie, otrzymały premie.

Odczyty naukowe. W dalszym ciągu 
odbywają się odczyty czwartkowe, or
ganizowane przez Państw. Szkołę Go
spodarstwa Wiejskiego w Bojanowie. 
Odczyty odbywają się w lokalu p. Kra 
kowskiego, a wygłaszają je prof. Krysz- 
kiewicz Łucjan, dyr. J. Sondel prof. Ba
rabasz i inni. Udział słuchaczy jest 

Zadowalający. (tw)

około 60 Polaków, z których 48 zginęło 
w obozach koncentracyjnych. Rozpra
wa odbędzie się w dniach 21, 22 i 23 
bm. Znamienne jest, że zbrodniarze 
hitlerowscy sądzeni będą w tej samej 
sali, w której"w czasie okupacji siali 
wrogą propagandę i nienawiść prze
ciwko Polakom. (md)

Nowi mistrzowie i czeladnicy
instrumentarslwa muzycznego

W Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu 
odbył się egzamin mistrzowski i cze
ladniczy w zawodzie instrumentaretwa 
muzycznego, w wyniku którego dyplom 
mistrzowski otrzymał p. Aleksander 
Bubień z Kalisza. Dyplomy czeladnicze 
otrzymali następujący kandydaci: Fran
ciszek Pawlak z Poznania, Antoni Ka- 
skiewicz z Koszalina i Aleksander Fi*  
biger z Kalisza.

Przy egzaminie mistrzowskim prze
wodniczył starszy Cechu Stanisław 
Niewczyk; przy egzaminie czeladni
czym przewodniczył p. Bolesław Kaź- 
mierczak.

i----- WOLSZTYN ----- j
Stronnictwo Ludowe docenta akcję „H". 

Na ostatnim walnyńi zgromadzeniu Koła 
Grodzkiego S. L. szeroko omówiono zagad
nienie spółdzielczości produkcyjnej, akcję 
,,H", oraz plan 6-letni. Do nowego zarządu 
grodzkiego weszli: pp. Czesław Kozłowski, 
prezes, Fliegerowa — zast., inż. Mieloch -*  
sekretarz i Kusśittann skarbnik. Do ko
misji rewizyjnej powołaho: pp. Krygow
skiego, Adamczaka i Borysównę. Jako de
legatów na zjazd powiatowy wybrano: pp. 
Kozłowskiego, prof. Hajduka i Tomiakową.

Zjednoczenie Kół Rodzicielskich. Z chwilą 
powołania do życia llletniej szkoły ogólno
kształcącej w Wolsztynie istniały dwa od
rębne Koła Rodzicielskie o różnym zakre
sie działalności. W dniu 6 bm. nastąpiło 
połączenie obu Kół w jedno nowe Koło 
Rodzicielskie. Dyrektor Zakłftriu omówił cel 
zjednoczenia i wspólny plan pracy i zadań. 
Poza tym dyrektor p. Dutkowski zreferował 
nowy statut ramowy, uchwalony z uwzglę
dnieniem warunków lokalnych. Do zarządu 
ścisłego powołano pp. Sepota, Trzcińskiego, 
Piątkowskiego, Biskupa, Kramarka i dr. 
Chomiaka. Uchwalono podstawowe składki 
miesięczne w wysokości 100, 200 i 300 zł. 
Najbiedniejsi korzystać mogą z ulg.

Ze sportu. W niedzielę, dnia 6 bm. od
były się w sali gimnastycznej Państw. 
Szkoły Ogólnokształcącej w Wolsztynie 
zawody tenisa stołowego, siatkówki i 
koszykówki pomiędzy drużynami: ZZK 
„Grom" (Wolsztyn) a ZZK Lipno (Stęszew)

Wyniki przedstawiają się następująco: 
w tenisie stołowym zwyciężył Wolsztyn w 
stosunku 11:0, Punkty zdobyli Musioł i 
Palik. W koszykówce zwyciężyła również 
drużyna wolsztyńśka w stosunku 46:31. 
Kosze zdobyli: Musiół 6, Krysztofiak 10, 
Leśnik 14, Jędrzejczak 16. Dla pokonanych 
zaś: Weichmann I. — 1, Weichmann II — 7, 
Gądzielewski — 6, Remlein — 17. W siat
kówce zwyciężyła drużyna ZZK Stęszew 
w stosunku 0:2. (trzj

POZNAM
TEATRY

Wielki: dziś o godz. 19 — „Uprowadzę 
nie z Seraju" — W. A. Mozarta.

Polski: dziś o godz. 19 — „Major Barba
ra" — B. Shaw'a.

Nowy: dziś o godz. 19.30 — „Candida" — 
B, G. Shaw'a.

Komedia Muzyczna: dziś o godz. 20 — 
„Wesele Fonsia" — R. Ruszkowskiego.

Aktora i Lalki: dziś o godz. 19 — „Na
dzieja" — H. Heijermanns'a.

Kameralny (zespół ochotniczy TPZ): „Gra 
serc" — St. KiedrzyAskiego.

KINA
Apollo — „Cezar 1 Kleopatra" o godz. 

13, 15.30, 18 i 20.30; Bałtyk — „Tchórz" 
o godz. 16, 18 i 20; Muza — „Gasnący 
płomień" o godz. 15.30, 18 i 20.30; Rialto — 
„Aliszer Nawoi" c godz. 16, 18 i 20; Warta 
— „Klatka słowicza" O godz. 16, 18 i 20; 
Aktualności nr 11 o godz. 11, 12, 13 i 14. 

i-------  OSTRÓW -------- 1
Oddział Redakcji i Administracji: 

Ostrów, ul. Woln ości 20 m. 3, teł. 422.
Repertuar kin. Kino „Piast" — „Ali

szer Nawoi" — produkcji radzieckiej. 
Kino „Słońce" — „Krakatit" — pro
dukcji czeskiej.

Dyżur lekarzy Ubezpieczalni Społe
cznej w Ostrowie od 14 do 31 bm. 
14 bm. — dr Florian Sztuba, Ostrów, 
ul. Wolności 28, tel. 522; 15 bm. — dr 
Felicja Mikulska, Ostrów, ul. Kolejo
wa 15, tel. 640; 16 bm. — dr Bronisław 
Masłowski, Ostrów, Rynek 26, tel. 460;
17 bm. — dr Alfons Gdyra, Ostrów, ul. 
Wrocławska 34, tel. 677; 18 bm. — dr 
Michał Chmiel, Ostrów, ul. Wrocław
ska 1, tel. 693; 19 bm. — dr Florian 
Sztuba; 20 bm. — dr. Felicja Mikulska; 
21 bm. — dr Bronisław Masłowski; 22 
bm. — dr Alfons Gdyra; 23 bm. — dr 
Michał Chmiel; 24 bm. — dr Florian 
Sztuba; 25 bm. — dr Felicja Mikulska; 
26 bm. — dr Bronisław Masłowski; 27 
bm. — dr Alfons Gdyra; 28 bm. — dr 
Michał Chmiel; 29 bm. — dr Florian 
Sztuba; 30 bm. — dr Felicja Mikulska; 
31 bm. — dr Bronisław Masłowski. Dy
żur trwa w dni powszednie od godz.
18 do 6 rana dnia następnego’, w soboty 
od godz, 12-tej, w niedzielę i dni świą
teczne od godz. 6 rano do godz. 6 rano

idnia następnego.
Z Czarnego Lasu. W dniach 11 i 12 

bm. w Zarządzie Gminy Czarny Las 
obradowała Gminna Komisja Podatko
wo-Oponiodawcza, działająca przy wy
miarze i zastosowaniu ulg w podatku 
gruntowym na rok 1949. Do komisji 
wpłynęło 246 wniosków z prośbą o ul
gi. Komisja uwzględniła 86 wniosków 
mało 1 średniorolnych oraz gospoda
rzy mających po kilkoro małoletnich 
dzieci. Ulgi wahały się od 5 do 100%. 
W skład komisji wchodzili: wójt pan 
Kempa, gminny sekretarz PZPR pan 
Kurosiński oraz 16 członków, wytypo
wanych z małorolnych chłopów.

Kontraktowanie świń. Po okresie 
uświadamiającym o znaczeniu akcji 
,.H", przystąpiono w gminie Czarny 
Las do kontraktowania żywca. W kon
traktowaniu bierze udział przeważna 
część rolników. Na czoło wysuwa się 
gromada Szklarka Przygodzka. która 
chociaż prawie najmniejsza zakon
traktowała już 60 świń.
W Czarnym Lesie rolnicy przekonali 
się. Gminny Zarząd Samopomocy 
Chłopskiej przez 3 lata borykał się tu 
z trudnościami przy organizowaniu 
Gminnej Spółdzielni S. Ch. Trudno 
było przekonać chłopów jakie korzyści 
płyną z posiadania własnej spółdzielni. 
Dopiero we wrześniu ub. r. spółdziel
nię założono. Chłopi, którzy od 3 lat 
nie Widzieli na swym terenie nawozów 
sztucznych, otrzymali teraz poprzez 
swą placówkę 10 wagonów nawozów 
sztucznych, w tym 8 wagonów kainitu. 
Od tej chwili znikły uprzedzenia 1 rol
nicy zrozumieli jak ważną rolę spełnia 
Spółdzielnia w ich gospodarce.

Ze sportu. W niedzielę, dnia 13 bm., 
odbył się mecz piłki nożnej między 
ZZK Poznań a ZZK Ostrovia. Wynik: 
8:2 (2:1). ZZK Poznań wystąpił w peł
nym składzie z Czapczykiem na czele. 
,,Ostrovia“ z dwoma zawodnikami re
zerwowymi. Rozmokłe boisko utru
dniało normalną grę. „Ostrovia“ na tle 
ZZK wypadła dość słabo. Na poziomie 
był bramkarz Grzęda, który uchronił 
„Ostrovię“ od większej porażki. W 
ZZK Poznań bardzo dobrze zagrał ca
ły atak i Tarka w pomocy. Bramki dla 
ZZK Poznań zdobyli: Anioła 3, Czap- 
czyk i Kołtuniak po 2 i Słoma 1. Dla 
„Ostrovii“ obie bramki zdobył Sikora. 
Sędziował p. Michaś z Ostrowa.

Młodociany włamywacz przed są
dem. Ostatnio w Ostrowie toczyła się 
rozprawa w trybie doraźnym, przeciw
ko 18-letniemu T. Góreckiemu z War
szawy, który z końcem ubiegłego roku 
przybył do Ostrowa ze swym kolegą, 
celem dokonania włamań. Ńa jednej z 
„wypraw" Górecki został jednak uję
ty przez M. O. Sąd skazał młodego 
złodzieja na 6 lat więzienia, oraz utratę 
praw publicznych i obywatelskich na 
5 lat. (md)



I

WncTaw Cofla
z kaplicy cmentarnej parafii Bo- 
,ul. Wiśniowa — Dębiec.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dzieci, siostry, bracia i szwagrowie

przeżywszy lat 48.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek 15 bm. o 

godz. 10,45 -
żego Ciała

Dnia 12 marca 1949 r. zasnął w Bogu po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach mój uko
chany mąż, nasz ojciec i brat, śp.

Jadwiga Muszyńska

Poznań

4425

Dnia 13 marca 1949 r. zasnęła w Bogu, moja 
najdroższa i nigdy niezapomniana żona, nasza 
kochana mamusia i bratowa, śp.

z Piskorków

Dnia 13 marca 1949 r. zmarła niespodziewa
nie, opatrzona Sakramentami św. moja naj
ukochańsza żona, nasza najlepsza matka, sio
stra, teściowa i babcia, śp.

z Miklaszewskich

przeżywszy lat 70, o czym zawiadamiają w 
ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dzieci, wnuki i rodzina
Pogrzeb odbędzie się w środę 16 bm. o godz. 

12,10 z kaplicy cmentarnej na Górczynie. 
Msza św. odprawiona zostanie w środę 16 bm. 
o godz. 8 w kościele parafialnym św. Marcina 
przy ul. Fredry.

Poznań, Szczecin, Szklarka, Kostrzyn.

w 39 roku życia.
Pogrzeb odbędzie się w środę 16 bm. o 

godz. 11,30 z kaplicy cmentarnej na Górczy
nie. Msza św. za spokój duszy śp. Zmarłej 
odprawiona zostanie w czwartek 17 bm. o go
dzinie 7 w kościele św. Anny przy ul. Matejki.

Mąż z dziećmi 
Poznań, Smolice, Lutom.

TARG WIELKI (jarmark ogólny) odbędzie się 
w Ryczywole, pow. Oborniki w dniu 24 marca 1949 r- 

3a-129

Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Szczecinie 
(al. Niepodległości 41) przyjmie natychmiast do sta
łej pracy :

1 INŻYNIERA BUDOWLANEGO (architekta)
2. TECHNIKA BUDOWLANEGO

za wynagrodzeniem ryczałtowym według najwyż
szych stawek przewidzianych dla tego rodzaju pra
cowników w instytucjach i przedsiębiorstwach pań
stwowych na terenie Szczecina. 3a-137

Wolne posady
Apteka pod Złotym Lwem w 
Lesznie poszukuje magistrafy) 
lub pomocnika(y) zaraz lub 
później. 3b-46

Kucharka restauracyjna po
trzebna zaraz. Jadłodajnia, 
ul, Rybaki 29. 4426
Krawcowa polecona potrzebna.
Adres wskaże Głos Wielko
polski nr 4232.

Dnia 11 marca 1949 r. rozstała się z tym świa
tem po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., śp.

Bronisława Dybicka
przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się w środę 16 bm. o godz. 
10,50 z kaplicy cmentarza na Górczynie. Msza 
św. za spokój duszy śp. Zmarłej odprawiona 
zostanie nazajutrz, w czwartek 17 bm. o godz. 
7,30 w kaplicy O. O. Dominikanów przy ul. 
Libelta 1, o czym zawiadamia w imieniu 
krewnej i znajomych

rodzina Jóźwiaków

Dnia 14 marca 1949 r. zmarła po ciężkich 
cierpieniach nasza ukochana córka, siostra 
i ciocia, śp.

iWraiaMczaKów
przeżywszy lat 51.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 17 bm. 
o godz. 10 w Iłówcu, pow. Śrem.

W ciężkim smutku pogrążona

matka z rodziną

Dnia 13 marca 1949 r. zasnął w Bogu opa
trzony Sakramentami św. po ciężkich cierpie
niach nasz najukochańszy syn, brat, stryj 
i bratanek, śp.

Bernard Schwarz
uczeń 4 kl. Gimn. Gen. Świerczewskiego 

przeżywszy lat 20.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 16 bm. 

o godz. 10,45 z kaplicy cmentarnej Bożego 
Ciała na Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
rodzice z rodziną 

Poznań, Rybaki 16, m. 20.

Przyjmiemy

planisie^—
kalkulatora 

z praktyką na samo
dzielne stanowisko. 
Zgłoszenia z podaniem 
i świadectwami z od
bytej praktyki kiero
wać do Wydziału Per
sonalnego Centr. Ryb
nej C. S. P. Poznań, 

ul. Szyperska 20.
 3a-133

Osobiste
Oddam dozę krwi — grupa A. 
Oferty Glos Wlkp., M. Rokos
sowskiego 16. nr 378. F477
Publiczne podziękowania Naj
świętszemu Sercu Jezusowemu. 
Matce Najśw.. św. Judzie Ta
deuszowi. św. Antoniemu za 
wysłuchanie prośby składa — 
E. Węgrowska, Września.

3a-75

Sprzedaże

w a

Kurs meteorologiczny
Państwowy Instytut Hydrologiczno-Meteo

rologiczny uruchamia w Warszawie od dnia 
28 marca do dnia 28 maja br. kurs dla obser
watorów meteorologicznych cywilnych i ■woj
skowych. Kandydaci otrzymają na czas trwa
nia kursu zasiłek w wysokości 200 zł dziennie, 
bezpłatną bursę i zwrot kosztów przejazdu. 
Warunki przyjęcia: ukończone co najmniej 
gimnazjum, wiek poborowy.

Informacje i zgłoszenia do dnia 19 marca br. 
w PIHM Poznań, ul. Mazowiecka 45, tel. 24-40. 

3a-162

■
8 
a

a
- a

a

a■
Ogłoszenie

Sąd Okręgowy w Zielonej Górze ogłasza o wszczę
ciu postępowania sądowego przeciwko Franciszkowi 
Piskorzowi, urodź. 24. 7. 1921 r., synowi Franciszka 
i Paułiny — nieznanego miejsca zamieszkania — 
oskarżonemu o przestępstwo z art. 1 dekretu z dnia 
28. 6. 1946 o odpowiedzialności karnej za odstępstwo 
od narodowości w czasie wojny 1939—1945. 3a-110
V. K. 17'49

Ogłoszenie
Sąd Okręgowy w Zielonej Górze ogłasza o wszczę

ciu postępowania sądowego przeciwko Romanowi 
Lehmannowi, urodź. 21. II. 1910 r., synowi Wincen
tego i Anieli — nieznanego miejsca zamieszkania — 
oskarżonemu o przestępstwo z art. 1 dekretu z dnia 
28. 6. 1946 o odpowiedzialności karnej za odstępstwo 
od narodowości w czasie wojny 1939—1945. 3a-lll

III. U. 3/48
Ogłoszenie

Sąd Okręgowy w Poznaniu podaje do wiadomości, 
że w sprawie upadłościowej firmy W. Nowakowski 
i Synowie Jawna Spółka Handlowa w Poznaniu, Gór
na Wilda — Fabryka Mebli — w miejsce zaginio
nego syndyka upadłości Wacława Małeckiego miano
wać syndykiem upadłości Henryka Adamczewskiego 
z Poznania, ul. Walki Młodych 8, a jego zastępcą 
Ludwika Echaust/l z Poznania, pl. Wolności 16. Wo
bec zaginięcia listy wierzytelności wzywa się pono
wnie wierzycieli upadłej spółki by zgłosili wierzy
telności Sędziemu Komisarzowi w terminie do dnia 
38 czerwca 1949. Sędzią Komisarzem wyznaczono sę
dziego Sądu Okręgowego w Poznaniu Adamskiego 
PjOłra-___________ 3a-113

g OGŁOSZENIA DROBNE g
Ciężarówkę ChevrołetLCanada 
y/s-tonową sprzedam. Górczyk 
Wroniecka 17.________p2153
Silnik Opel sześciocylindrowy. 
górnozaworowy, sprzedam. Te- 
Jefon 23-57.________ p2146
Opel czterodrzwiowy, cztero- 
cylindrowy sprzedam. Telefon 
23-57._________ ___  p2145
Większą ilość słupków parkano- 
wych do siatki okazyjnie sprze. 
dam. Informacje. Poznań Ry
baki 16 m. 13. 4418
Wózek-autko sprzedam. Wino-
grady 143.____________ 4413
Sprzedani motocykl z przy- 
czepką 600 Ziindapp — ul. 
Kolejowa 53 m. 3. od godz. 
14,30,____ 4414
Motocykl z przyczepką sprze
dam. Nad Bogdanką 2. Garaże 

4415

Ubezpieczalnia Spo
łeczna w Ostrowie 
Wlkp. zatrudni zaraz

OKULISTĘ
z siedzibą w Ostrowie, 
mieszkanie 4-pokojowe 
z łazienką i kuchnią 
zapewnione. 3b-92

Instruktorki i siły pomocnicze 
haftu, kroju i szycia, kilim- 
karstwa, wycinanek ludowych, 
zdobnictwa, potrzebne siły 
pierwszorzędne. Zgłosz.: Mi
ckiewicza 36 m. 12. od 10 
do 14 p2131

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak. Poznań. Ry- 
baki 6, w podwórzu. p!385................ .---------- -______ 
Parcele — Wille — Kamieni
ce — Gospodarstwa Kupno — 
Sprzedaż. Załatwia solidnie 
Firma „Union" Poznań. Rze
czypospolitej^-------------3758

UŻYWOY SflMBEHOD
„Adler Tryumph“ 

okazyjnie do sprze
dania

IZBA APTEKARSKA
Rokossowskiego 41

4391

Woźnica do koni obeznany z 
rolnictwem może się zgłosić. 
Składnica Paszy. Strzelecka 31 

4394
Potrzebna zaraz pomoc przy
chodnia — Wyspiańskiego 14 
m. 4, godz. 17—20. k312

UKŁADACZY posa
dzek terrazzowych 
oraz układaezy po
sadzek ksyloMitowych 
zatrudni

F-a Bracia Bokś —
Leszno, ul. Zielona 15b, 

ted. 684. 3a-100

Obrabiarki do metalu i drzewa, 
artykuły techniczne sprzeda- 
je, kupuje Krenz. pl. Wolno- 
ści 11.____________ pl705

Zegar kontrolny dla Stróży — 
Garbary 2 (zegarmistrz).

 4412

Materaca wyściełane, łóżka 
metalowe wykonuje .Rekor- 
da“. ul. Kurzanoga (boczna 
Ratuszowej).__________ pl750

Maszynę do szycia okrągłe 
czółenko. Daszyńskiego 112 

4409
Lokal pokojem sprzedam lub 
wydzierżawię ewentualnie 
mieszkaniem. Inform.: godz.
16—18, Za Bramką 4 m. 1. 

4406

m. 3.

Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna. Wierzbięcice 27 m. 1 
_____________________ k313 
Stolarzy budowlanych przyj- 
mę Zgłoszenia: Traugutta 27 

k314

Szuka posady
Chemik laborant szuka pracy. 
Oferty Głos Wlkp. nr 4371.

Klej „AGO" w najlepszym ga- 
tunku do skór, pasów trans
misyjnych, korków, filców itp., 
poleca Przetwórnia Chemiczna 
„Arol“ Kraków, Augustiań- 
ska 11, tel, 586-22.____ pl781

Bernardyny młode sprzedam.
Jeżycka 2 m, 10.______ 4398
Sprzedam radio 5-lampowe no
we. Jarochowskiego 30 m. 5. 

4390

Pomoc ' domowa, kochająca 
dzieci, z referencjami, wy
nagrodzenie bardzo dobre. 
Zgłoszenia: „Porcelana",
Mielżyńskiego 14,_____ p2I51

Księgowa znajomość przebit
kowej i amerykańskiej szuka 
posady. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 4416,

Plusze, firany. dywany, chod
niki, ceraty, linoleum. Pertek, 
Kraszewskiego 17. 3a-U

Szaty do garderoby 3-drzwio. 
we nowoczesne. Stolarnia, 
Kozia 21. 4389

Maszynistka szuka pracy. Of.
Głos Wlkp. nr 4405.

Srebro, przedmioty artystycz
ne. użytkowe, sprzedaż — 
kupno. Komis ..Lamus". Sie- 
roca 5/6._____________ p!860

Dom, ogród owocowy. 1—2 
morgi, powiatowym mieście. 
Misko Poznania. Oferty Głos 
Wlkp. nr 4378.

Apteka blisko Poznania po
szukuje magistry z praktyką 
lub egzam. pomocnicy. Wa
runki do omówienia. Of. Głos 
Wlkp. nr 3a-155,_______

Rutynowana siła biurowa mę
ska z praktyką w księgowości, 
kartoteka towarowowartościo- 
wa, zmieni posadę zaraz lub 
później. Oferty Głos Wielko
polski nr 4396.

Materace z gwarantowaną wy- 
ściełką i ramy sprężynowe — 
Wrześniewicz Ratajczaka 7. 
Tel. 36-31,___________ P1928

Rozpoczętą budowlę pierwsze 
piętro w śriMmieŚciu. Oferty 
Głos Wlkp. nr 4373.

Hutników — dmuchaczy szkła 
(specjalistów ozdób choinko, 
wych) poszukuję. Adres wska- 
źe PAR Ratajczaka 7, pod 
3,326 p2143
Gminna Spółdzielnia „Samopo
moc Chłopska" w Miedzicho
wie. powiat Nowy Tomyśl, 
przyjmie natychmiast księgo
wą wzgl. księgowego obezna, 
nego z przebitkową księgowo
ścią i jednolitym planem kont.

3a-85

Księgowy-bilansista z długo
letnią praktyką na kierowni
czych stanowiskach, obeznany 
z wszelkimi systemami ksiąg 
przemysłu, handlu i rolnictwa, 
poszukuje odpowiedniej posady 
od 1. 4. 49. Oferty z poda, 
niem warunków Głos Wielko
polski nr 3a-78.

Stołowy nowoczesny, dobre 
wykonanie, okazja. Janiak, 
Poznań. Rybaki 6._____ p!936

Adapter wzmacniaczem. ’3- 
lamp.. Philipsa, i gabinetową 
maszynę do szycia z okrągłym 
czółenkiem. Dąbrowskiego 33 
m 1._______________ 4399

Nauka

Pianina markowe Bliithner — 
Ecke i inne najkorzystniej Dry- 
gas. Skarbowa 15 tel. 99-79.

 P1971
Pianino pierwszorzędne tanio 
sprzedam. Kopernika 6 m. 12 

4168

Wózek koszykowy, łyżeczko 
koszykowe, waniertkię. Świer
czewskiego 33 m. 7. Siejek.

4400

Przyjmiemy natychmiast ma. 
szynistkę kwalifikowaną. Zg.o- 
szenia osobiste lub pisemne z 
życiorysem i odpisami świa
dectw. Odlewnia Żeliwa Ciągo
wego w Drawskim Młynie.^po
wiat Czarnków, woj. Poznan.

3b-50

Kursy pisania na maszynie śle
pą metodą, wszystkimi palca
mi — Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne________ P1822

Jadalnia w jasnym kolorze, jak 
nowa Opalenicka 34 m. 1.

p2060

Foxterrery angielskie, ostro- 
włose. rasowe. 14-tygodniowe, 
sprzedam. Oferty Głos Wlkp. 
nr 3a-115.

Mleczarnia państwowa 
w Pępowie pow. Go
styń — tel. 17 

poszukuje zaraz
KSIĘGOWEGO 
wzgl. księgową 
ze znajomością księgo
wości przebitkowej z 
jednolitym planem 
kont. Zgłoszenia . skie- 
i'ować pod wyżej wy
mienionym adresem.

3a-U4

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie. Wpisy: Szkoła Przy
sposobienia Handlowego, plac 
Wolności 2.______ ____  P.2003
półroczne kursy handlowo-ad- 
ministracyjne rozpoczynają 
naukę 15 marca. Potockiej 16 
(Łazarż). gódz. 17—19. p2049
Jazdy pojazdami mechaniczny
mi i dobrej ich obsługi na
uczysz się w szkole „Auto- 
Ster". Mickiewicza 36. Po 
ukończeniu kursu „Prawo jaz
dy" na samochody, ciągniki, 
traktory, motocykle. Wpisy 
przyjmujemy stale pl905

Maszyny biurowe naprawia — 
kupuje na części „Mechani
ka". Poznań. 27 Grudnia 20, 
telefon 43-57._____ pl999
Wagi analityczne (holender
skie) precyzyjne oraz różne 
wagi. Figiński. Poznań. Fre
dry 1, tel._25:55._ 3a-62
Magiel ręczny okazyjnie. Ofer. 
ty: PAR Ratajczaka 7, pod 
3,188.______________ P2027
Kocioł na parę, podgrzewany 
gazem 4 atm. Tel. 86-09. 
____________________ p2022
Maszynę krawiecką „Singera" 
sprzedam. Wielkopolska 7 
m_3 (Sołacz). p2154
Lodówkę na prąd stały sprze
dam. Zgłoszenia: tel. 22-84.

' p2152

Citroen osobowy nowy sprze
damy. „Gwiazda Auto", War- 
szawa. Sienna 72, 3b-85
Sprzedam parcelę 1000 m’ z 
warsztatem 60 m*.  obok wy
najmą pokój z kuchnią. Tel. 
506-60 4291
Kołdrę puchową sprzedam.
Adres wskaże nr 563 Czytel- 
nik. Czerwonej Armii 1. c761
Sprzedam wannę z armaturą w 
pierwszorzędnym stanie. Zgło. 
szenia: Litewska 4. Tel. 92-84 

c767

Kupna
Konie na rzeź kupuję Stani
sław Gałkowski, Poznań Zam. 
kowa 7. tel. 31-55 3a9
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Westfalkę szamotową piekar
nikiem. pierwszorzędna — 
Ostrów Tumski 5.___ __F478
Dwie tony koksu do sprzeda
nia po niskiej cenie. Konopni
ckiej 14. parter._  F476
2000 cegły licówki, kabel pod
ziemny czterożyłowy 10 0 ca 
60 m, ławę stolarską. Miel- 
żyńskiego 9 m. 9. między 
17—18. ________ p2144

Gesarol
Formalinę 40*/«  
Gumi Tragantha

KUPIMY 
Poznań, 
Dominikańska 7

Wytwórnia Chemiczna 
p!951

Karoserie Tatra 57 limuzynę 
kupię. Oferty Glos Wielko
polski nr 4403._____  ___

Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Nowak. Poznań, 
Daszyńskiego 26. tel. 21-10, 
21-11. pl751

Pokój kulturalnemu panu sta
nowisku. Oferty Głos Wielko, 
polski nr 4404, __

Aparat fotograficzny, mało
obrazkowy kupię .Fotoma", 
Szkolna 11. pl729
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgoła. Poznań, 
Masztalarska 8 telefon 20-20.

P1752
Kamienice do 5.000.000 kupię. 
Gruszczyński, Wawrzyniaka 22 
tel. 13-26. 4136
Willkę w Poznaniu lub na 
przedmieściu kupię. Oferty 
Głos Wlkp. nr 4237.
Dom lub willę w Poznaniu ku
pię. Oferty pisemne: Poste re
stante 12. Bytom. 3b-95
2 łóżka, szafę szeroką lub sy. 
pialnię używaną kupię. Oferty 
Głos Wlkp nr 4344.
Przetwornicę do radia kupię.
Zwierzyniecka 27 m. 26.

F471

Fa Badiofilm
Poznań, ul. Ratajcza

ka 15
zakupi natychmiast 
projektory 16 mm 

' lampy projekcyjne 
oraz filmy 16 mm.

p2090

Sportkę dziecięcą bardzo do
brym stanie okazyjnie kupię. 
Aleje Marcinkowskiego 18 
m. 8. 4336
Wosk pszczelny, stearynę, pa
rafinę kupię. Fabiszewska. Po
znań, Szyperska 1, telefon 
18-09. C752

Handlowe
Prasy do bakelitu oraz dla 
przemysłu mięsnego wilki, ku
try. lewary wodne, tarcze, no
że itp. wykonujemy. Warsza
wa 44, ul. Sulejkowska 34.

3b-62
Skład 105 m2 pokojem, piwni
cą (wysączony) wydzierżawię 
(Daszyńskiego). Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7. pod 3,285.

P2107

Zamiana
Willę piętrową w Ławicy, bli
sko dworca, z 1-morgowym 
ogrodem owocowym zamienię 
na podobną bliżej miasta z do. 
płatą. Zgłoszenia: tel. 13-53. 

c759
Trzypokojowe na mniejsze. 
Oferty nr 547 Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1. c746
2 pokoje komfortowe kuchnią 
(Łazarz) zamienię na takie sa. 
mo mniejsze. Of. Głos Wlkp. 
r.r 4203.
Zamienię mieszkanie 2 pokoje 
kuchnią (Poznań) na podobne 
Lesznie. Adres: Leszno. Sło
wiańska 32 II ptr. 4180
Silnik elektr. 45 KM. 575 obr., 
220/380 V pierścieniowy, za
mienię na 35—40 KM. 1.400 
obr„ pierścieniowy. Zgłoszenia 
Zakład Elektrotechniczny — J. 
Grządzielewski, Poznań, Wo
dna 13. Tel. 22-04. P19S9

Pieniądz
500.006 dysponuję, upraszam 
propozycje. Oferty Głos Wlkp. 
nr 4372.
Do prowadzenia obory mlecz
nej przyjmę wspólnika. Dam 
mieszkanie, blisko Poznania. 
Potrzeba ok. 1.500.000,—. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7 — 
pod 3,332. p2148

Wolne lokale
2 pokoje słoneczne nowocze
sne. koniec Dąbrowskiego, od
dam. Zwrot remontu. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 4420-

Lepik bitum, 
wapno w brył., gips, 
kredę, trzcinę, gwoź
dzie papiaki, cegłę 
tonówkę, sufitówkę, 
grysik, płyty „Su
prema", tekturę izo
lacyjną 
poleca

K. SZYCH
Poznań, Wały Batore

go nr 3, tel. 35-19 
(obok Izby Skarbo
wej)- p2114

Szuka lokalu
Pokoju kuchnią zwrotem re
montu. Dąbrowskiego 28 m 8 
—__ 4417
Szukam pokoju, zwrot remon- 
tu. Oferty Głos Wlkp. nr 4388
Studentka szuka pokoju. Cena 
obojętna. Łazarz. Oferty Głos 
Wlkp. nr 4381.
Student poszukuje pokoju dla 
siebie ewentualnie dla siostry 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7 — 
P°<i 3,334.___________ p2150
2 pokoje na biura w okolicy 
kina Bałtyk potrzebne. Zgło
szenia: Mickiewicza 36 m. 12. 
_________________ P2132
Starsza samotna pani poszu
kuje pokoju. Oferty Głos 
Wlkp. nT 4211.
Student S. I., spokojny, poszu
kuje pokoju ewtl. korepetycje. 
Oferty nr 4176 Daszyńskiego 
48. __________ k285
Samotny pan. na stanowisku, 
poszukuje pokoju próżnego lub 
częściowo umeblowanego. Of. 
pod nr 550 Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1. C749
Asystent Uniwersytetu żona, 
ty, szuka dużego pokoju. Of. 
nr 549 Czytelnik, Czerwonej 
Armii 1.______ C74,<i
Pokoju pustego, umeblowane
go. dobrze zapłacę. Oferty nr 
542 Czytelnik, Armii Czerwo
nej 1.______________ c741
Pokoju poszukują dwie stu
dentki. Oferty Głos Wieiko- 
poiski nr 4186.
2 dobrze sytuowanych panów 
poszukuje pokoju. Oferty Głos 
Wlkp. nr 4158.
Farmaceutka szuka pokoju. Za. 
płaci dobrze. V» roku z góry. 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7 — 
pod 3,147, __________ pi991
Właściciel apteki poszukuje 2 
pokoi z kuchnią. Czynsz wg 
umowy. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 4133,_____________
Poszukuje dwupokojowego 
ewtl. dwóch pokoi używaniem 
kuchni remont zwrócę. Zgło
szenia: Gruszczyński, Wawrzy
niaka 22. 4137
Księgowa poszukuje pokoju — 
cena obojętna. Oferty nr 535 
Czytelnik. Armii Czerwonej 1. 

c734

Zguby
Wilk przybłąkał się — odebrać 
Małeckiego 36 m. 1, 4386
Zgubiono Wolsztynie kartę re
jestracyjną RKU Nowy Tomyśl, 
kolejowy dowód tożsamości nr 
8055. legitymację ZZK. Ludwik 
Radajewski.___________ 4302
Zgubiono legitymację Akade
mii Handlowej Poznaniu, kartę 
rejestracyjną RKU Kraśnik, 
dokument obywatelstwa poi- 
skiego wydane Biłgoraju na 
nazwisko Zygmunt Ludwik.
_____________________ 4427 
Zagubiono kartę rejestracyjną 
nr 430741 wydaną Urząd 
Skarbowy Poznań. Pelagia Ole
siak Junikowo_________ 4408

Tłoczono w Drukarni p. P Z. 6. Poznań-Północ 
K—59616

DKW 700 ccm kabriolet po ka
pitalnym remoncie, nowe ogti. 

■ mienie, okazyjnie sprzedam.
Garaż centrum oddam. Oferty 

Głos Wlkp. nr 4423.

Motor elektryczny 12 KM 
i 220/380 V prąd zmienny 2800 
! obrotów z rozrusznikiem na- 
| tyctimiast kupimy. „Chemika

lia". św. Wojciech 2a. Tel. 
» 48-41. P2142

Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Konin na nazwisko Ka- 
zimierz Kubicki. 4392
Zgubiono zaświadczenie reje
stracji wojskowej wydane 
przez RKU Poznań na nazwisko 
Henryk Tópóiski. ur. 2. VI. 
1919_________________ 4387

Magazyn suchy w śródmieściu 
ca 100 m5 z biurem i telefo
nem do odstąpienia. Oferty nr 
543 Czytelnik. Armii Czerwo
na 1. 6742

Zgubiono dnia 12 bm. kinie 
Apollo małego misia (zabaw
kę). Proszę oddać za wyna
grodzeniem Poznań. Sienkie. 
wieża 7 m. 7. 4382

a DgiWia Przemysłu fflielscouiego >
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Poznań, ul. Chełmońskiego 10, fel. 68-03174-18

orzyjmuje zamówienia na wykonanie różnych 
konstrukcji żelaznych jak:

Krat okiennych, drzwi żelaznych 
Itp. łańcuchów „Galla" i wszelkich 
robót tłoczonych z blachy. 3a-uó

Przetarg
Centrala Spółdzielni Spożywców „Społem" 

Fabryka Wyrobów Odżywczych Poznań-Sta- 
rołęka, Starołęcka 42 sprzeda w drodze prze
targu dobrowolnego w dniu 18 marca 1949 r. 
o godz. 10

2 samochody osobowe: jeden marki Citroen 
4-cyl., drugi Wanderer 6-cyl. dolnoza- 
worowy,

2 samochody: półciężarowy Opel typ 2,0 — 
12, 0,5 ton i ciężarowy 2,5 ton Opel- 
Blitz.

Samochody oglądać można na 2 godziny 
przed przetargiem na terenie Fabryki.

Oferowane ceny składa się w zapieczętowa
nej kopercie na ręce Komisji .Przetargowej 
do godz. 10, przy czym koperty otwarte będą 
w obecności składających oferty.

Zastrzega się prawo dobrowolnego wyboru 
oferenta.

C. S. S. „Społem" Fabryka w Starołęce 
3a-157

ZARZĄD GMINNY W RYCZYWOLE 
pow. Oborniki

przyjmie natychmiast
rachmistrza

obeznanego z księgowością przebitkową.
Wymagana jest kilkuletnia praktyka w samo
rządzie. Uposażenie według grupy IX — VIII 
plus dodatek służbowy. Zgłoszenia przyjmuje 
Zarząd Gminny w Ryczywole. 3a-13O

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański 
decyzję
nr A. C. II 7/39/49 
z dnia 8. II. 49 orzekł 
zmianę nazwiska oby
watela polskiego 
Schmiegla Jana 
zamieszkałego 
w Czempiniu, Rynek 28 
na Śmigielski ia-118

Zgubiono legitymację związko
wą na nazwisko Wacław 
Skrzypczak. Świerczewskiego 
167._________________ 4383
Zagubiono portfel, kartę reje-*  
stracyjną RKU Poznań-powiat 
wydaną na nazwisko Stanisław 
Garbatowski. F474
Skradziono dnia 9 bm. zamel
dowanie milicyjne i inne do
kumenty na nazwisko Bożena 
Muller. Kręta 6._______ p2128
Zgubiono świadectwa I i II kr. 
gimnazjum im. św. Barbary w 
Chodzieży. Narcyzy Kasper- 
czaok, Szamocin Dworcowa 16 

_ ___ ________ ' 4093 
Zagubiono zaświadczenie RKU 
Nowy Tomyśl. Franciszek War. 
tel, wieś Sycowice, p-ta Nie- 
tkowice pow. Krosno Odrz.

___________ _ 3a-50 
Zagubiono dyplom szoferski, 
orzeczenie komisji lekarskiej 
inwalidzkie. Kazimierz Jodłow
ski. Jastrzębnik. p-ta Goszcza- 
nowa, powiat Gorzów. _ 3a-49 
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU wydaną w Białymstoku 
na nazwisko Eugeniusz Radzi- 
szewski. Zielona Góra. 3b-31
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Szamotuły wystawiona na 
nazwisko Wacław Sówka, za
mieszkały Kruszewo, powiat 
Czarnków._____3b-30
Zgubiono dowód rejestracyjny 
RKU Szamotuły wystawiony na 
nazwisko Edward Kicza, zam. 
Czarnków, Gdańska 18a.

___________________3b-29 
Zgubiono zaświadczenie reje
stracyjne RKU Krosno nr 1167. 
Michał Olechowicz. majątek 
Niedźwiedź, pow. Świebodzin.

_______ ___ 3b-26 
Zgubiono kartę Służba Polsce, 
odcinek zameldowania. Emilia 
Kalatówna Świebodzin, Pu- 
iawskiego 3,_______3b-27
Zagubiono kartę RKU Kraków 
i kartę- repatriacyjną z Fran
cji na nazwisko Marek Pitala, 
zam. w Strzelcach Małych, po
wiat Gostyń.__________ 3a-35
Skradziono książeczkę wojsko
wą, prawo jazdy, papiery mo
tocyklowe 5429/Ń kartę reje
stracyjną. potwierdzenie od. 
bioru skupu bydła, dwa dowo
dy tożsamości na konie. Ma
rian Suwaliński, Kostrzyn 
Wlkp.________________ C722
Zaginął biały piesek, okolica 
Matejki. Zwrot wynagrodze- 
niem. Matęjki 60 m. 1. c720 
Zgubiono dokument opiekuńczy 
Sąd Grodzki Poznań na nazwi- 
sko Józel Majchrzak.__ 4102
Zgubiono legitymację b. PPR 
nr 359129 wydaną przez Ko. 
mitet Wojewód^i Kom. M. O. 
Poznań na nazwisko Marian 
Janiak.__________   F438
Zgubiono zaświadczenie RKU 
Poznaii-miasto na nazwisko 
Zdzisław Kabat. Poznań, ul. 
Skryta 14.m. 4.__ F436
Zagubiono dokument RKU Go
rzów, kartę strażacką, dow. 
osob. wydany Klonowa, pow. 
Sieradz, zameldowanie gmina 
Bogdaniec Czesław Pawelec, 
Lubczyno gm. Bogdaniec, po- 
wiat gorzowski._______3_a-71
Zagubiono dowód tożsamości 
konia nr 66 wydany Gmina Lu
biszyn akt urodzenia Zdzisła
wa Wituły, dokument ślubu 
wystawiony w Dębach Szla
checkich. now. Kolo. Kazimierz 
Wituła. Tarnów, gmina Lubi, 
szyn. pow. Gorzów, 3a-69

Srebro, złom
każdą ilość kupuje

WŁ. STROIŃSKI
złotnik - jubiler

Poznań, Dolna Wilda 28
m. 21. P206J

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański 
decyzję 3a-il9
nr A C. II 7/6/49 
z dnia 13 lutego 1949 
orzekł zmianę nazwis
ka obywateli polskich 
Antoniego i Jutiana 
Srajków zamieszkałych 
w Śremie, ul. Nowy 
Rynek 2 na Ćwikliński

Zagubiłem kartę rejestracyjną 
RKU Rawicz. Tomasz Kempa, 
Słupia Kapitulna, pow. Rawicz. 
_____________________3a-73 . 
Skradziono kartę RKU wydaną 
w Krośnie na nazwisko Alojzy 
Mazur. Zielona Góra. _3b-32 
Zgubiono legitymację b. PPR, 
kartę rowerową na nazwisko 
Stanisław Demski.__ ___4094
Zqubior.o legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej na nazwisko 
Stanisław Matuszewski.__4086
Zgubiono świadectwo czeladni
cze. Sylwester Kokociński. Ki. 
lińskiego 3 m. 26._____ k276
Zgubiono zameldowanie mili
cyjne na nazwisko Anna Woj
ciechowska. PoMań^__  F427
Zgubiono kartę rowerową, za
świadczenie RKU Pozanń. legi
tymację partyjną, klubową 
PDS na nazwisko Adam Haj. 
drowski._____ _________F425
Zgubiono kartę rejestracyjną 
wydaną przez RKU Szamotuły 
na nazwisko Jan Leciej. F423
Zgubiono zaświadczenie RKU 
pow. Szamotuły nr 4978 na 
nazwisko Sylwester Paluch. 
Wronki.___  k281
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Gorzów. Edmund Nowicki, 
Gorzów Armii Polskiej 40.

3a-70

Poszukiwania rodzin

Poszukuję Edwarda Boido z 
Schorodna. Zgłoszenie: Marcirt 
Jachowicz, Bierutów, poczta 
60. wój. wrocławskie. 3a-117

_______ Różne
Zdjęcia legitymacyjne, foto
grafie dokumentów — na po
czekaniu. „Fotografia". Rataj- 
czaka 7,___________
Welony, suknie ślubne, halki 
wypożyczam. Mickiewicza 28 
m. 6. P1964

„WITYPO" 
przyjmą zamówienia 
na seryjne prace to
karskie, strugarskie, 
spawalnicze — War
sztat Mechaniczny — 
Garbary 30 i Mosto
wa 37. 4289

Wypożyczę konia, wóz sprze
dam Rzepeckiego 6 m. I. 
_____________ ________ 4381
PP. Techników dentystycznych 
przygotowuje na uprawnionych 
student stomatologii. Informa
cje: Rynek Łazarski 16 m. 4.

4393
rfzŁOTE OBRĄCZKI
w ślubne
W poleca i wykonuje
O na zamówienia
H kupuje srebro I złoto

I
™ wykonuje

wszelkie naprawy ze
garków i biżuterii

A. MATYSIAK
Fredry 1. P1983Nr M STRONA S



<Z samochodem
jak z dzieckiem w przedszkolu

— Wszystko zależy od kierowcy — mówi p. Zygmunt Do
bijański, miesiąc temu jeszcze kierowca autobusów, dziś już kie
rownik referatu dochodzeń stacji PKS przy ul. Wolskiej 64 w 
Warszawie. I wyjaśnia:

opo-

cze-
Pol-
szo-

— W zużywaniu paliwa największą, 
niemal wyłączną rolę gra ustawienie 
odpowiedniego punktu zapłonu (delka), 
silnika i zaworów (wentyli). To przede 
wszystkim daje motorowi właściwą 
moc i pozwala osiągać duże oszczęd
ności. Najlepszym przykładem mogą 
b^ć wyniki mojej służby w PKS-ie. 
N;kt przecież nie będzie twierdził, że 
w ciągu 4 lat dopisywało mi stale 
svżęście...

Normy zużycia benzyny wynoszą u 
nas 31 litrów na 100 km. Ja na tvm 
dvstansie spalałem 21—23 1, osiągając 
30% oszczędności w stosunku do nor
my. Na zasadzie kilkoletn’ego do
świadczenia twierdze, że dobrv kie
rowca, dbający o wóz jak o... dziecko 
w przedszkolu — zawsze może za
oszczędzić na paliwie, tak jak ostroż
nie prowadząc autobus, oszczędza 
ny. dętki, resory itn.

Pamiętam, jeździłem kiedyś z 
chosłowacką wycieczką po całej 
sce. Prowadziło się wóz nie tylko
sami, ale nieraz i po bezdrożach, 
wnrost w terenie... Mimo to nie mia
łem ani jednego defektu, ani jednego 
onóźnieria. Czechosłowacy nie skąpili 
mi przy rozstaniu wyrazów uznania... 
Zresztą niedawno jeszcze, kieruiac 
„Leylandem", nie dotykałem w ogóle 
gum w ciągu pełnych 6 miesięcy...

— Marnotrawstwo w zwykłym poję
ciu tego słowa w PKS-ie być może — 
nie istn!eie. Ale istnieie — niedbal
stwo. Walczymy z tvm (teraz już i ja, 
jako kierownik referatu dochodzeń) 
bezwzględnie. Jak tę walkę prowadzi
my?

Ujęliśmy no prostu w normy żvcie 
i pracę całego wozu. Wóz musi bvć 
w odpowiednim, przepisowym termi
nie oczyszczony, smarowany, przeglą
dany itn. Świeca, jeżeli nie ma mecha- 
nic-nych uszkodzeń, nowinna wystar
czyć na 20—30 tvs. km jazdy, w za
leżności od marki. Tak samo każda 
inna część autobusu ujęta została w 
normę pod względem czasu trwania i 
wydolności. Za piiaństwoi a ^wet tvl-

jmu i
DLA CIEBIE

J^:vtelnicv naszego pisma powitali, 
z radością wiadomość o utwo

rzeniu specjalnej biblioteczki 
wartościowych książek. Ceny książek 
w księgarniach ciągle jeszcze 
czają finansowe możliwości przecięt
nego człowieka pracy. Jedynie wiec 
akcja zbiorowej prenumeraty udostęp
nić może najszerszemu ogółowi ludno
ści zapoznanie się z cenniejszymi 
utworami światowej literatury.

Członkiem uruchomionej przez Spół
dzielnię „Czytelnik" — Biblioteki w 
Prenumeracie' może być każdy czy
telnik naszego pisma.

Prenumerator opłaca należność za 
zamówione książki licząc po 200 zł za 
książkę w terminach i ratach dowol
nych, nie mniejszych jednak niż 100 
zł co dwa tygodnie i nie później niż 
do 10 każdego miesiąca, w którym u- 
kazuje się zamówiona książka.

Prenumerator otrzymuje książki 
przez cały rok przy końcu każdego 
miesiąca. Koszty przesyłki i opakowa
nia pokrywa wydawnictwo.

Każdy, kto opłacił półroczną pre
numeratę „Głosu Wielkopolskiego" (w 
ratach miesięcznych, kwartalnych lub 
jednorazowo) i uregulował należność 
za 6 książek, otrzymuje w końcu roku 
premię w postaci 7 książki. Prenume
rator, który przez cały rok opłacał pre
numeratę „Głosu Wielkopolskiego" i 
opłacił 12 książek, otrzymuje w końcu 
roku jako premię — 2 książki. Wpła
cać należy na konto PKO w Warsza
wie nr 83-49.

o utwo- 
tanich a

przekra-

ko nietrzeźwość lęerowcy podczas pro
wadzenia autobusu, zwalniamy od ra
zu i bez odszkodowania.

Za dobrą, sumienną pracę — pre
miujemy wysoko. Za każdy litr za
oszczędzonej benzyny kierowca otrzy
muje 40% ceny rynkowej, a więc — 
32 zł premii. Za ropę (przy silnikach 
Diesla, na które stopniowo przechodzi
my, jako na oszczędniejsze) premia 
wynosi nawet 50% ceny rynkowej..

— Mogę dodać, że moje premie mie
sięczne wynosiły stale 12—13 tys. zł 
— kończy z usprawiedliwioną dumą 
p. Dobijański.

J. K. W.

NIEUCHRONNIE ZBLIŻA SIĘ KLĘSKA CZANG KAI-SZEKA

Ostatnia próba ratunku
Gwidon Miklaszewski

Sejm na codzień
(Korespondencja własna z Warszawy)

Vf7’ pokoju nr 96 dużego gmachu w
v Warszawie przy ulicy Daszyń

skiego siedzi za biurkiem postawny 
mężczyzna. Nosi na sobie granatowy 
mundur suto szamerowany złotymi na
szywkami, posiadający wiśniowe wy
łogi i złoty, adiutancki sznur. Pa>n Wa
cław Zawadzki jest człowiekiem raczej 
flegmatycznym i nikt by nie przypu
ścił, że ma za sobą rewolucyjną prze
szłość. Przed wojną był motorniczym 
warszawskich tramwajów, a przecież 
powszechnie wiadomo, że stołeczni 
tramwajarze byli zawsze „czerwoni" 
Pan Wacław Zawadzki był współorga
nizatorem strajków robotniczych, a w 
czasie wojny należał do Armii Ludo
wej.

Obecnie jest komendantem jedynej 
w swoim rodzaju służby bezpieczeń
stwa — „Straży Marszałkowskiej'4, Na 
czym polega oryginalność tej instytu
cji? Na teren Sejmu — gdzie się w tej 
chwili znajduję — nie mają urzędowe
go wstępu żadne, ogólnopaństwowe 
władze bezpieczeństwa. Teren gmachu 
jest — jak to się w prawniczym języ
ku nazywa — eksterytorialny. Alfą i 
omegą kwestii porządkowych i bezpie- 
pieństwa jest właśnie pan Wacław, 
spełniający swe funkcje pod bezpośre
dnim kierownictwem władz sejmowych.

*
Jest godzina 17.30. Przed chwilą 
J skończyło się posiedzenie. Po

słowie wychodzą do szatni, niektórzy 
skręcają do restauracji sejmowej na 
piwko czy herbatkę. Z pierwszego pię
tra 6pływa bocznymi schodami fala pu
bliczności , Trzeba bowiem wiedzieć, 
że w czasie trwania sesji codziennie na 
galerii pierwszego pięfra znajduje się 
około sześćset osób.

Z tymi wycieczkami, a specjalnie 
szkolnymi ma pan Zawadzki nieco kło
potu, bo nie zawsze może dla wszyst
kich znaleźć miejsce. Przeważnie jest 
więcej zgłoszeń niż można wpuścić na 
salę. Dlatego, aby przysłuchiwać się 
posiedzeniom, trzeba zgłoszenia kiero
wać na kilka dni naprzód. Pan komen
dant pokazuje liczne podziękowania. 
Wśród nich pisane przez ociemniałych 
alfabetem Brailla na tekturce. Nad wy
tłoczonymi znakami kierownik wycie
czki skreślił te same słowa normalnym 
alfabetem ludzi widzących.

*
/"'mach Sejmu powstał z ruin wo- 

jennych dwa lata temu. Budo
wano go w Polsce sanacyjnej cztery 
długie lata (1925,—1929). Po wojnie cał
kowita odbudowa (na miejscu gmachu 
znajdowała się kupa gruzów), trwała 
cztery miesiące! Z okien 
gdzie niegdyś 
cyzje 
terii politycznych II Rzeczypospolitej, 
widać wznoszące się gmachy biur par
lamentarnych. Jeden z nich jest już 
pod dachem.

Nowa sala, którą porządku ą teraz 
sprzątaczki i woźni, jest o wiele bar
dziej akustyczna. Przed wojną była

wyłożona marmurem, co powodowało 
głuche dudnienie przemów poselskich. 
Głos odbijał się od ścian, wracał do 
mówcy. Teraz sala jest wyłożona spe
cjalną masą korkową. Głos posła brzmi 
dźwięcznie, donośnie i nie ma tego 
głuchego dudnienia.

Zresztą nie tylko takie dudnienie 
rozlegało się w przedwojennym sejmie. 
Za Sławoja-Składkowskiego w sejmie 
rozlegało się także dudnienie podku
tych butów „granatowych chłopców", 
wyrzucających z sejmu posłów lewicy.

*
Jednym z najstarszych pracowni- 
" ków technicznych sejmu jest p. 

Stanisław Obojski, który pracuje tutaj 
od 1920 roku, choć jest trzech pracow
ników: pp. Dąbrowski, Preis i Madej- 
czyk, którzy pamiętają wszystkie sej
my w Polsce od roku 1919. Ci ludzie, 
to chyba jedyna łączność obecnego 
aparatu parlamentarnego z przedwojen
nym. Pan Obojski, który porządkuje 
skromnie urządzoną palarnię poselską, 
opowiada:

— Dzisiejszy sejm ludowy, dzisiejsi 
posłowie są zupełnie inni od przedwo
jennych. Dawniej poseł pa’rzał na nas 
z góry, zadzierał nosa... A teraz to się 
przywita jak z człowiekiem, pogada... 
widać, że inni ludzie. Inaczej zabierają 
głos — inaczej postępują. Pamiętam za 
Piłsudskiego były w sejmie awantury. 
Składkowski wprowadzał do sejmu po
licję, łamali prawa. Sanącyjny sejm był 
proszę pana, zupełnie inny... O! zupeł
nie inny...

kuluarów, 
zapadały ważne de- 

sejmowe kombinatorów ko-

*
Gala sejmowa jest urządzona no- 

wocześnie, bez niepotrzebnego 
zbytku. „Ławy" poselskie są amfitea
tralnie ustawionymi rzędami połączo? 
nych foteli; wygodnych, bo posłowie 
muszą nieraz po kilka godzin siedzieć 
na sesji. Na sali palenie jest surowo 
wzbronione, dlatego na próżno byłoby 
szukać jakiejś popielniczki.

Idę na podium prezydialne, siadam 
na fotelu marszałka. Stąd znakomicie 
widać całą salę. Po prawe; ręce mar
szałek ma ustawioną w specjalnym 
uchwycie „laskę”, a w płycie biurka 
jest wmontowana tablica z kilkunasto
ma kontaktami. Obok nich znajdują 
się małe napisy. Np „Początek sesji4' 
— to guzik dzwonka rozlegającego się 
w całym gmachu (nacisnąłem go nie
ostrożnie wzbudzając małe zamiesza
nie). Guzik z napisem „Czas przemó
wienia minął" zapala podłużny, czer
wony napis na poselskiej mównicy.

Poza tym jest kilka połączeń z ob
sługą techniczną: ze stenografami, ko
mendantem „Straży Marszałkowskiej" i 
woźnymi. Jest np. przełącznik z napi
sem „Ochłodzić salę" lub , Ogrz'ać sa
lę". Pod rzędami foteli poselskich znaj
dują się bowiem otwory wentylatorów, 
przez które latem w razie 
tłoczy się chłodzone, a zimą 
powierzę.

potrzeby 
ogrzane

DEKLARACJA*)
Prenumeratorów „Głosu Wielkopolskiego"

ii,
Niniejszym zamawiam .... książek 
które zaznaczyłem krzyżykiem na za
łączonym obok wykazie 1 zobowiązuje 
sle do opłacenia należności w sumie
.............. zł (licząc po 200 zł za jedna 
książkę)

Prawa 1 obowiązki prenumeratorów 
są ml znane.

Popiół i diament 
W okopach Sta-

Nazwisko 1 Imię ......

3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Opowiadania

Zawód

10.
u.
12.

Andrzejewski .)., 
>. Niekrasow W., 

lingradu 
Maupassant G„
Olbracht I.. Dziwna przyjaźń 
Strong A. L., Chiny jutra 
Czechow A„ Opowiadania 
Wolfert I., Banda Tuckera 
Popowski A., W imię człowieka 
Brzechwa J„ Ciepło, zimno, 

rąco
Raj Anand M„ Kulis 
Antologia noweli polskiej 
Lindsay J„ Ludzie 48 roku

Objętość książek będzie się wahała 
od 250 do 350 stron.
Zaznaczyć krzyżykiem co najmniej 
6 książek.

•) Deklarację wypełnić czytelnie, przesłać pod adresem: Warszawa, ul. Da
szyńskiego 16, „Czytelnik" Biblioteka w Prenumeracie.

go

Adres

*
Gklepienie sali zamyka 

stożek kopuły. Jest on 
mlecznym światłem płynącym zza 

gzymsów sklepienia. Praca personelu 
(technicznego kończy się. Monterzy zdej- 
mu;ą urządzenia mikrofonowe, a za pół 
godziny p. Obojski zgasi światło ża
rówek.

Wychodzę na ulicę owianą spóźnio
nym, marcowym mrozem. Pod butami 
skrzypi śnieg. Z daleka, jeszcze z 
Alei Stalina, poprzez park Ujazdowsk7 

l widać mleczny kształt szczytu gmachu 
[sejmowego. Tam po raz pierwszy w 
j Polsce w majestacie prawa okrzepła 
władza robotników i chłopów. Stamtąd 
wyszedł pierwszy Prezydent Ludowej 
Rzeczypospolitej wybrany przez po
słów, którzy nie traktują wzgardliwie 
ludzi szarej pracy, którzy są tak inni 
od posłów w Polsce sanacyjnej, którzy 
zaufanie mas prowadzące do godności 
poselskiej zdobywali w twardej, nie
ubłaganej walce z wyzyskiwaczami lu
du. W walce, która jakże często wio
dła przez więzienia i Berezę Kartuską 
stworzoną przez premiera, którego go
dłem była gumowa, nolicyjna pałka.

szklany 
oświetlo-

ny

Radio ❖
na środę, dnia 16 marca 1949 r.

8.05 Poradnictwo Instytutu Gospodarstwa Domo
wego; 8.55 Szkolna gazetka radiowa dla klas star
szych; 9.15 Informacje ogólnopolskie; 9 20 Skrzyn
ka PCK' 11.40 Audycja szkolna dla klas młodszych;
12.20 Muzyka lekka; 12.30 Koncert dla szkół;
14.20 Kursy radiowe dla nauczycieli — pogadanka 
pt. „Aminokwasy i białka"; 14.40 „Kalejdoskop 
muzyczny" w opr. Mariana Obsta z udziałem Jana 
Wasilewskiego (waltornia); 15.10 Audycja o wsi, 
z cyklu „Ekipy mechaniczne na wsi";, reportaż St. 
Strugarka „W Dąbrówce kują mioty"; 15.30 „Pio
senki dla dzieci" — audycja muzyczna; 15.50 
Muzyka popularna; 16.15 Skrzynka techniczna z 
W-wy; 16.30 „Gramy w szachy"; 16 45 Koncert 
Orkiestry Rozgłośni Warszawskiej: 17.30 Z zaga
dnień życia i pracy kobiet; 18.20 .0 zapaleniu 
szpiku kostnego" — pogadanka; 18.30 VIII-my 
koncert z cyklu „Żywe wydanie dzieł Chopina". W 
przerwie koncertu około godz. 19.10 „Liryki Juliu
sza Słowackiego"; 21.00 „Opowieść o Chopinie" 
Adama Czartkowskiego; 21.15 Muzyka polska; 
21.40 Wiersze Tarasa Szewczenki; 22.00 Muzyka 
taneczna w wyk. Orkiestry Tanecznej P. R.; 22.45 
OKZZ przed mikrofonem; 22.50 Muzyka lekka; 
23.10 Muzyka poważna.

Polscy lekkoatleci przy stole obrad
(Qd własnego korespondenta)

Przedwczoraj odbył się w Warszawie doroczny Walny Zjazd Polskiego Zw. 
Lekkoatletycznego. P. U. K. F. reprezentował płk. Czarnik a w obradach 
wzięli udział przedstawiciele 11 wojewódzkich O. Z. L. A. Poznań reprezen
towali prezes Jan Marcinkowski i Witalis Dorożała. Po raz pierwszy na wal
ne zebranie zaproszono czynnych zawodników. (Z poznańskich zawodników 
uczestniczyli w obradach Adamczyk —- ZZK, Danowski — Pancerni oraz Rut
kowski — AZS).

Poznań inicjuje dyskusje
Serie przemówień w dyskusji rozpo

czął prezes Marcinkowski z Poznania 
apelując o udostępnienie taniego a do
brego sprzętu sportowego, podręczni
ków oraz powiększenie kadry facho
wych instruktorów. Większość mów
ców nawiązywała do tych bolączek za
znaczając, >że najważniejszą jest spra
wa obesłania ośrodków terenowych 
trenerami. Zwracano uwagę, by trenin
gi prowadzono według zunifikowane; 
metody, co z pewnością da dodatnie 
rezultaty gdy chodzi o wyniki wyczy
nowe.

Płk. Czarnik przyrzekł poparcie prac 
PZLA, choć wyraził zdanie, że związki 
okręgowe winny wykazać w kierunku 
umasowienia sportu jak najwięcej wła
snej inicjatywy. Wszyscy delegaci do
magali się powiększenia liczby spot
kań o charakterze międzynarodowym. 
Słuszność tych żądań potwierdził przy
jazd zawodników radzieckich, w wal
ce z którymi padło sporo najlepszych 
zeszłorocznych rezultatów. Od spor
towców radzieckich nauczono się naj
nowszych i skutecznych metod trenin
gowych oraz sposobów technicznego o- 
panowania poszczególnych konkurencji.

Jakie zawody odbędą się 
w Pozraniu!

Przede wszystkim zatwierdzono datę 
24 kwietnia na odbycie „Olimpiady 
Wielkopolskiej" stanowiącej jak wia
domo ramy do biegów o nagrody Re
dakcji „Głosu Wielkopolskiego'4. Po
nadto z większych imprez przydzielono 
Poznaniowi międzyokręgowe zawody 
Kraków — Wrocław — Warszawa — 
Poznań. Nie est wykluczony start Za- 
topka (w ramach Targów Poznańskich) 
oraz ekipy zawodników rumuńskich w 
ramach ich letniego objazdu po Polsce.

Kiszka, L?pski, Moronczuk, 
Małecki w Poznaniu

W ramach biegu „Głosu Wielkopol
skiego" dojdzie do sensacyjnego poje
dynku najlepszych sprinterów Polski. 
Delegaci POZLA uzyskali zapewnienie 
startu Kiszki i Lipskiego, którzy w 
trójboju sprinterskim zmierzą się z 
Adamskim, Danowskim, Stawczykiem i 
Rutkowskim.

Ponieważ były podzielone zdania co 
do wyników uzyskanych w zimowych 
mistrzostwach otrzymamy wobec tego 
odpowiedź kto jest najlepszym sprinte
rem polskim. Aby nie faworyzować po
znańskich zawodników przez lokalnych 
starterów, zaproszono do te; funkcji 
najlepszego startera w Polsce .— dyr. 
Sienkiewicza z Warszawy.

synem inż. Przemysławem Forysiem, o- 
bejmując przewodnictwo W. S. S. Prze, 
wodniczącym Komisji Sportowej wy
brano Boskiego, a kierownikiem Resor- 
tu Propagandy i Organizacji jest nadal 
dyr. Askanas. Zarząd powiększono do 
ogólnej liczby 20 osób.

Razem z wiosna,
Nie z tą kalendarzową, ale z tą 

prawdziwą, kwietną i pogodną 
wiosną zainaugurujemy tegoroczny 
wielki sezon sportowy w Wielko- 
polsce. IV bieg o puchar redakcji 
„Głosu Wielkopolskiego" oraz 
związana z tym „Mała Olimpiada" 
będą czymś w rodzaju unoszącej 
się kurtyny, która odsłoni wielkie 
widowiska sportowe. Zbliżający 
się okres XXII Międzynarodowych 
Targów Poznańskich zwróci oczy 
całej Polski na nasze miasto, które 
imprezami kulturalnymi i sporto 
wymi uświetni swe wielkie dni.

Poznań stanie się w tym okresie 
ośrodkiem największych zaintere
sowań. Duże ulgi w cenach bile
tów kolejowych umożliwią każde 
mu przyjazd do stolicy Wielkopol
ski: „Mała Olimpiada", która w 
dzień po otwarciu MTP otworzy 
na boisku WF i PW przy Drodze 
Dębińskiej tegoroczny sezon spor
towy, będzie jedną z najciekaw
szych atrakcji tego rodzaju.

Zgłoszenia do biegów, do walk 
szermierczych, gimnastyki i wielu 
innych konkurencyj napływają 
prawie co godzinę.

Przygotowujemy imprezę sporto
wą, masową, niezależnie ód emo
cjonującego pojedynku naszych 
długodystansowców... z .Kielasem, 
który po raz trzeci 
sność chce zdobyć 
Wielkopolskiego".

Tradycyjny bieg 
nów" odbędzie się również: 
panowie chcą udowodnić, że 
źle" z nimi nie jest.

A więc 24. IV. 49 r. wszyscy na 
boisko WF i PW!

i już na wła- 
puchar „Głosu

„starszych pa 
starsi 
„tak

Nowe w’adze P. Z. L. A.
Dyr. Wacław Foryś dotychczasowy 

prezes zamienił się urzędem ze swoim

Mistrzostwa tenisowe 
EGIPTU

W półfinale mistrzostw tenisowych 
Egiptu Czechosłowak Drobny, grając 
przeciw Patty (USA), wycofał się po 
10 minutach gry z powodu skurczu 
mięśni. Do chwili przerwania meczu 
Patty prowadził 3:2.

W drugim półfinale Parker (USA) po-
Janusz Likowski konał Massipa (Hiszpania) 6:4, 6:3, 6:1.

Kula wygrywa
dwa konkursy skoków

W trzecim dniu zawodów o memoriał 
śp. Bronisława Czecha rozegrano na 
Krokwi konkurs skoków, w którym nie 
startował Marusarz.

W konkursie skoków do czwórme*  
czu zwyciężył Kula, skoki 64 i 65 m; 2. 
Krzeptowski Daniel skoki 58 i 60,5 m;
3. Gąsienica-Ciaptak skoki 56 i 60 m;
4. Dziedzic

W konkursie otwartym skoków 
triumfował również Kula, uzyskując 
skoki 70,5 i 71 m.

Dalsze miejsca zajęli: 2. Gąsienica*  
Ciaptak, 3. Węgrzynkiewlcz.

Słomil — Drukarz ':1
Bramki dla Stomilu zdobyli: Mazok

2. Mikołajczak 1, Szmadziński, Dolata 
j Preja po ls


